PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, PogGes/BA.
CNPJ n2, 14.242.200/0001-65

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 094/2025

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE
SERVICO DE ASSESSORIA NA IMPLEMENTACAO DA POLITICA NACIONAL ALDIR
BLANC (PNAB).

INFORMACOES GERAIS DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 094/2025

MODALIDADE LICITATORIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 034/2025
DATA: 28/02/2025

UNIDADE SOLICITANTE: DIRETORIA MUNICIPAL DE CULTURA

DATA DA CONTRATAGAO: 13/03/2025

CONTRATADA: 53.263.994 ALYSON CAVALCANTI DE OLIVEIRA DAMASCENO .

VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
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DFD, TERMO DE
REFERENCIA E
PROPOSTA DE PRECOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
034/2025
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" Contratagio de empresa especializada na prwtécﬁo' de servigo de
assessoria na 1mplementacao da Pohtlca Naclonal Aldir Blanc

=T JORGE LUIS SANTOS LEMOS 7159

e gabinéte@pocoes:ba gov:br an

,ll‘do Responsavel 3431-
' 4548

1) Justificativa da necessidade da contratacdo:. . .. (

A contratagdo de empresa especializada na prestag:ao de scrvncos de assessona durante a

lmplementaqao da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB), reforga o comprometlmenlo com diversas
areas e segmentos culturais e justifica-se pela garantia da plena aplicagdo dos recursos e o

cumprimento das diretrizes do Ministério da Cultura, com a promogdo cultural, artisiica e social no
o I N NEPERN p \ R N
Municipio de PogGes-BA.

P roa FEF—Y

A Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento & Cultura (PNAB), é um dos momentos mais

esperados por variados artistas e fazedores de cultura, comtemplando os seguintes eixbs: fomento 4s

artes, identidades € saberes, forma¢do, museus e patrimoénios, livro, leitura € me:méria,economia
criativa e espagos culturais e cultura viva Bahia. 1'
',‘
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A contratagdo da empresa Assessona Cultural Damasceno se _|ust|f' ica pela organizagdo e
representatividade,,que, ela, possui,, sendo, capaz de,atender as expectativas dos serync;os prestados,
iniciando pelo Estudo do Plano de TrabaIAh'o e PAAR (Plano Anual de Aplicagio de Recursos),seguido
das elaboragdes de editais, ofertando of cinas de formaq:ao, acompanhamento das etapa< de selegdo e do
cronogrma de execugdo além de VIablhzar o relatério parcial para o encaminhamento. ao Ministério da

Cultura. : i
y !

I

b
Assim, a prestagdo desses servicos contribui para o cumprimento do interesse piblico,
promovendo entretenimento cultural de qualidade e fortalecendo a identidade cultural do municipio.

Pelas razdes acima, justifica-se a necessidade da contratagéo.
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

TO. . “2 Contratagiio de enipresa para prestacio de servico de assessoria
:| na implementaciio da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB)

1) Descrigiio da necessidade da contratacio, considerado o problema a ser resolvido sob a

perspectiva do interesse publico:

A necessidade da presente contratagfo decorre da exigéncia de adequada implementagdo
da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB) no municipio de Pogdes — BA, conforme estabelecido
pela Lei n° 14.399/2022 e demais normativas correlatas. A PNAB tem como objetivo estruturar,
fomentar e garantir a continuidade das politicas publicas voltadas ao setor cultural, assegurando
a distribuigfo equitativa de recursos e a efetiva aplicag@o das diretrizes de incentivo a cultura no

Ambito municipal.

A implementagio dessa politica exige a realizagdo de diversas etapas administrativas ¢
operacionais, tais como: a elaboragio de planos de agdo, a gestdo de recursos oriundos do Fundo
Nacional de Cultura, a capacitagio de agentes culturais locais, a regulamentacéo e execugdo dos

mecanismos de fomento, além da prestagdo de contas dos valores repassados a0 municipio.

Dessa forma, torna-se indispensdvel a contratagdo de empresa especializada em
assessoria técnica e consultoria na execugio da PNAB, visando garantir a correta aplicagdo dos
recursos, o cumprimento das normativas legais e a otimizagfio dos processos administrativos e
financeiros. Sem esse suporte técnico, ha o risco de desconformidades na execugéo da politica,
comprometendo a transparéncia, eficiéncia e eficicia na destinagdo dos recursos a classe artistica
local, além da possibilidade de penalizagdes ao municipio por falhas na gestdo dos fundos

recebidos.

A contratagdo, portanto, se justifica pelo interesse pablico em garantir que oS recursos
destinados 2 cultura sejam aplicados de forma adequada, beneficiando diretamente os artistas,
produtores e demais agentes culturais do municipio, fomentando o desenvolvimento do setor €

fortalecendo a economia criativa local.
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2) Demonstragio da previsio da contratacio no plano de contratacdes anual, sempre que

elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administragio:

Esta contratagio estd em consondncia com o Planejamento Estratégico 2024-2025, a
despeito de ainda néo ter sido elaborado o Plano de Contratagbes Anual-PCA (que esta em fase

de elaboragdo).
3) Requisitos da Contratagao:

¢ Experiéncia Comprovada na Implementagdo da PNAB: A .empresa deve demonstrar
experiéncia prévia na execugdo de projetos relacionados a PNAB ou a politicas culturais
similares, evidenciando conhecimento das diretrizes estabelecidas pela Lei n°

14.399/2022,

e Capacidade Técnica e Operacional: A empresa deve possuir equipe técnica qualificada,
com profissionais especializados em gestdo cultural, administragdo publica e areas

correlatas, aptos a desenvolver atividades como:

e Elaboragio de planos de agdo para a aplicagdo dos recursos da PNAB.
» Estudo do Plano de Trabalho € PAAR (Plano Anual de Aplicagdo de Recursos).
o Elaboragio de no minimo 04 (quatro) editais. '
e Oferta de oficinas de formagéo.
e Acompanhamento das etapas de selegdo.
e Acompanhamento do conograma de execug¢io

o Elaboragiio de relatério parcial para o Ministério da Cultura

Conhecimento da Legislagio Cultural: A empresa deve comprovar conhecimento
aprofundado da legislagdo cultural vigente, especialmente no que tange a PNAB,

garantindo conformidade legal em todas as etapas do processo.
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e Experiéncia em Captagdio ¢ Gestdo de Recursos: A empresa deve ter experiéncia na
captagio, gestdo e prestagdo de contas de recursos destinados a projetos culturais,

assegurando a correta aplicagio dos fundos e a transparéncia nas operagdes.

e Capacitagio de Gestores e Beneficidrios: A empresa deve ser capaz de oferecer
programas de capacitagio para gestores municipais e beneficiarios dos recursos, visando

ao fortalecimento das competéncias locais na gestéo cultural.

e Transparéncia ¢ Prestagio de Contas: A empresa deve adotar praticas que garantam a
transparéncia na execugdo .dos servigos, mantendo registros detalhados de todas as

atividades e despesas, facilitando a prestagdo de contas aos 6rgdos de controle.

o Referéncias e Portfélio: A empresa deve apresentar referéncias de contratos anteriores e
um portfolio que evidencie sua atuagdo na area de assessoria cultural, especialmente em

projetos relacionados 4 PNAB.

e Proposta Técnica e Financeira Detalhada: A empresa deve submeter uma proposta técnica
que detalhe as metodologias a serem empregadas, o cronograma de atividades e os
resultados esperados, além de uma proposta financeira que discrimine os custos

associados aos servigos prestados.

A definigfio desses requisitos visa assegurar que a empresa contratada possua a competéncia
necesséria para apoiar o municipio de Pogdes na implementaggo eficaz e transparente da Politica
Nacional Aldir Blanc, promovendo o desenvolvimento cultural local e o cumprimento das

obrigagdes legais pertinentes.

4) Estimativas das quantidades para a contratagio, acompanhadas das memorias de
cileulo e dos documentos que lhes ddo suporte, que considerem interdependéncias com

outras contratagdes, de modo a possibilitar economia de escala:
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A estimativa da quantidade de tempo da contratagdo serd o periodo de 06 (seis) meses.
As estimativas foram calculadas com base nas etapas de planejamento e execugio do servigo, a
qual demandara diversas etapas de execugio, como a elaboragdo de editais ¢ acompanhemento
da selecfio dos concorrentes. Essas etapas demandam critérios de analises minucioso de analise
para garantir a correta aplicagdo do recurso, demandando assim que o tempo de contratagdo seja
planejado para atender todas as etapas do processo de aplicagao do recurso .

No que se refere a meméria de calculo, foi considerado o valor do servigo e os tributos a

serem pagos pela empresa contratada.

5) Levantamento de mercado, que consiste na analise das alternativas possiveis, e

justificativa técnica e econdmica da escolha do tipo de solugdo a contratar:

Para a implementagio da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB) no municipio de Pogdes
— BA, foram analisadas diferentes alternativas de solugfio para viabilizar a execugdo do servigo

de assessoria especializada. As principais opgdes identificadas sdo:

Execugiio Direta pela Administracio Piiblica

e Descrigio: O municipio utilizaria sua equipe interna para realizar todas as etapas da
implementagdo da PNAB, incluindo elaboragdo de planos, capacitagdo de agentes
culturais, gestdo de recursos e prestagdo de contas.

e Vantagens: Economia na contratagfio de terceiros e maior controle direto sobre a
execucao.

e Desvantagens: A equipe municipal ndo dispde de expertise técnica especifica e estrutura
adequada para atender as exigéncias normativas da PNAB, o que pode comprometer a

correta execugdo dos recursos ¢ a conformidade legal.

Contratacio de Consultores Autonomos
e Descrigdo: Profissionais especializados seriam contratados individualmente para
assessorar o0 municipio nas diferentes etapas da implementagéo da PNAB.
¢ Vantagens: Possibilidade de se.lég",‘ignaﬁrvespecialistas em dareas especificas da politica

cultural.
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Desvantagens: Exige maior esfor¢o administrativo para gestdo contratual e coordenagdo
entre diferentes profissionais. Além disso, pode haver dificuldades na comprovagio da

regularidade fiscal e juridica dos consultores individuais.

Contratacio de Empresa Especializada em Assessoria e Consultoria Cultural

Descrigdo: Empresa com experiéncia na implementagio da PNAB ou em projetos
culturais seria contratada para prestar assessoria técnica ao municipio, oferecendo um

servigo completo e estruturado.

Vantagens:

Profissionais capacitados e experientes na aplicagdo dos recursos da PNAB.
Maior seguranga juridica e administrativa na prestagdo do servigo.
Melhor coordenagéio das atividades e cumprimento dos prazos.

Redugdo de riscos relacionados a falhas na execugdo e na prestagéo de contas.

Desvantagens: Custo financeiro associado a contrata¢do da empresa.

Justificativa Técnica e Econémica da Escolha da Solucio

Apbs analise das alternativas dlSpOl‘llVClS conclui-se que a contratagdo de empresa

especializada em assessoria e consultoria cultural € a solugdo mais adequada, considerando os

seguintes fatores:

Complexidade da Implementagdo da PNAB: A aplicagdo dos reéursos da PNAB requer
conhecimento técnico especifico € experiéncia na gestdo de politicas culturais, tornando
inviavel a execugdo direta pelo municipio.

Conformidade Legal ¢ Redugdo de Ri.scos:. A assessoria técnica especializada reduzira o
risco de inconformidades na aplicagdio dos recursos, garantindo maior transparéncia e
seguranga juridica.

Eficiéncia Operacional: Uma empresa especializada poderd oferecer uma estrutura de
suporte completa, garantindo a correfa execugao do plano de agdo, cumprimento dos

prazos e otimizagdo dos processos administrativos.
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e Custo-Beneficio: Embora a contratagio de uma empresa envolva um custo financeiro,
essa opgdo minimiza riscos de mé gestdo, retrabalho e possiveis penalizagdes decorrentes

do descumprimento de normas federais, resultando em maior economia a longo prazo.

Dessa forma, a solugéio escolhida é a contratagdo de empresa especializada em assessoria na
implementacio da PNAB, assegurando que os objetivos da- politica sejam cumpridos com

qualidade, eficiéncia e conformidade legal.

6) Estimativa do valor da contratagdo, acompanhada dos pregos unitarios referenciais, das

memérias de calculo e dos documentos que the ddo suporte, que poderio constar de anexo

classificado, se a Administragio optar por preservar o seu sigilo até a conclusio da

contratacio:

A estimativa, abaixo especificada, foi elaborada com base no no inciso II do paragrafo
Ginico do art. 5° da Lei 14.399/2022, o qual determina o limite de 5% (cinco por cento) do total
do valor recebido pelo ente federativo, estritamente para a execugfo das agdes finalisticas
previstas neste artigb, entre as quais, atividades de consultoria, de emissfio de pareceres e de
participagio em comissdes julgadoras de projetos, de agdes, de iniciativas e de candidatos a

prémios e a bolsas em editais e congéneres.

Com isso o valor estimado da contratagio serd pautado no valor indicado pela Lei
14.399/2022, a qual determina uma porcentagem fixa para contratagdo de atividades de

consultoria, sendo assim o valor a ser contrato varia de acordo o valor recebido.

No que se refere a memoéria de calculo, foi considerado o valor a receber pela empresa, a
e os tributos a serem pagos pela contratada, em consonncia esta incluso também a ministragdo

de oficinas aos fazedores de cultura do municipio.

ITEM QUANT. VALOR

UNID. DESCRICAO TOTAL

Contrataciio de empresa para prestagio | R$ 12.000,00
1. 06 Meses de servigo de assessoria na implementagio
da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB)

1. Estimativa de Precos Unitdrios € Quantidades:
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Total Estimado da Contratagio: RS 12.000,00

2. Memérias de Calculo:
As memorias de calculo foram elaboradas considerando o inciso 11 do paragrafo tnico do

art. 5° da Lei 14.399/2022.

3. Documenta¢do de Suporte: g ,

A documentagio que dé suporte & estimativa inclui o disposto no inciso Il do paragrafo

unico do art. 5° da Lei 14.399/2022.

Total Geral da Estimativa

Diante dos itens listados, o total estimado para a contratagfo ¢ de RS 12.000,00 (doze mil

reais).

7) Deserigiio da solugdo como um todo, inclusive das exigéncias relacionadas 2 manutengio

¢ a assisténcia técnica, quando for o caso:

A solugio proposta consiste na contratacdo de empresa especializada na prestacdo de |
servigos de assessoria técnica para a implementago da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB)
no municipio de Pogdes — BA. O servigo visa garantir a execucdo adequada das agdes, o correto
manejo dos recursos financeiros destinados a polftica cultural ¢ a plena conformidade com as
normas estabelecidas na legislagio pertinente, especialmente a Lei n? 14.399/2022 ¢ os

regulamentos associados.

Escopo dos Servigos

A empresa contratada devera fornecer assessoria técnica especializada, abrangendo as

seguintes atividades:

e Planejamento ¢ Estruturagdo das Agdes: apoio na elaboragio do plano de agdo municipal,
considerando as diretrizes da PNAB ¢ a realidade sociocultural local.
¢ @estdo e Monitoramento dos Recursos: orientagdo na gestdo dos recursos repassados ao

municipio, assegurando a correta alocagio ¢ execugdo financeira.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES - ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n°.02 — Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n°14.242.200/0001-65. ‘

o Capacitacdo de Agentes Culturais: realizagdo de treinamentos e oficinas para 0s gestores
publicos e os beneficiarios das ag:c“»eé culturais, visando ao fortalecimento da governanga
cultural.

e Apoio Técnico na Prestagdo de Contas: acompanhémento e suporte na elaboragio dos
relatérios exigidos pelos érgéos de controle, garantindo transparéncia e conformidade
com as exigéncias legais.

e Apoio na Regulamentagdo Local: orientagdo na elaboragdo de decretos, portarias ¢

normativas municipais necessérias para a implementagdo eficaz da PNAB.

Exigéncias Relacionadas 2 Manutencdo e Assisténcia Técnica
Embora o servigo contratado ndo envolva equipamentos fisicos, a empresa devera

garantir suporte técnico durante todo o periodo de vigéncia contratual, com as seguintes

exigéncias:

e Disponibilidade para Esclarecimentos Técnicos: atendimento continuo para solucionar
dividas e oferecer suporte técnico & equipe municipal, eépeciaimente durante fases
criticas, como o envio de relatdrios ¢ a e*écﬁg:ﬁo de eventos culturais.

e Acompanhamento Pds-Implementacio: assisténcia técnica apds a conclusdo das agdes
principais, com orientagdo para o encerramento adequado das atividades e cumprimento
das obrigagGes legais de prestagdo de contas.

e Manutengio de Documentacgdo ¢ Dados: apoio na organizagdo e fnanuteng:éio dos registros
e documentos produzidos, assegurando a rastreabilidade das informagdes e a preservagdo

dos arquivos necessarios para auditorias futuras.

Requisitos de Qualidade e Conformidade

A empresa contratada devera observar os seguintes requisitos:

e Comprovagiio de experiéncia na implementagéo de politicas publicas culturais, com
apresentagéo de atestados e portfélio de trabalhos anteriores.

e Profissionais capacitados, com formagfio e experiéncia comprovadas em areas como
gestdio cultural, administragdo publica ¢ contabilidade aplicada ao setor cultural.

e Atendimento as normas federais, estaduais ¢ municipais relativas a execucdo da PNAB,

especialmente no que tange ao uso de recursos publicos e a prestagéo de contas.
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A contratagio da empresa especializada proporcionard a0 municipio o suporte necessario
para executar a Politica Nacional Aldir Blanc de forma eficiente, transparente € em conformidade
com as diretrizes legais, assegurando o pleno atendimento ao interesse publico e o fortalecimento

da cultura local.
8) Justificativas para o parcelamento ou nio da contratagao:

Apos a analise técnica e econdmica do objeto, concluiu-se pela ndo realizagdo do

parcelamento da contratagdo, com base nos seguintes fundamentos:

Natureza Integrada dos Servigos:

O servigo de assessoria técnica bara a implementag&o da Politica Nacional Aldir Blanc
(PNAB) envolve atividades interdependentes, ;]ue exigem planejamento, execugfo,
monitoramento e prestagdio de contas de forma integrada. O fracionamento dessas atividades
poderia comprometer a cont1nu1dade ¢ a coesdo das a¢des, além de dificultar a interlocugdo entre

os responsaveis pela execu¢do. -

Risco de Dificuldades na Gestiio e na Fiscalizacio:

O parcelamento resultaria na contratag&o de multiplos prestadores, o que demandaria
maior esforgo administrativo, dificultando o acompanh'amento e.a fiscalizagdo adequada do
cumprimento das etapas do servigo. A centralizagdo dos servigos em uma unica empresa

especializada garante maior eficiéncia e controle por parte da Administrago.

Otimizacio de Recursos Piblicos: .
A contratagfio unica possibilita uma gestdo mais eficiente dos recursos pablicos, evitando
custos adicionais com a realizagio de processos licitatorios distintos € com a coordenagdo entre

diferentes prestadores.

Atendimento ao Interesse Publico:
A execugdo integrada dos servigos favorece o cumprimento das diretrizes e prazos
estabelecidos pela PNAB, garantindo a correta utilizagdo dos recursos culturais destinados ao

municipio e o fortalecimento da politica cultural local.
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Previsdo Legal (art. 40, §1°, da Lei 14.133/2021):

O parcelamento deve ser adotado sempre que for tecnicamente viavel e economicamente
vantajoso, o que ndo se verifica no presente caso, dada a interdependéncia das atividades ¢ a

necessidade de execugdo continua e articulada dos Servigos.

Dessa forma, a contratagio Unica e indivisivel apresenta-se como a alternativa mais
eficiente, segura e vantajosa para a Administragio Publica, assegurando o atendimento integral

e satisfatorio do objeto contratual.

9) Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade ¢ de melhor

aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponiveis:

A contrata¢do de empresa especia]izadé paré a prestagio de servigos de assessoria técnica
na implementagdo da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB) no municipio de Pogbes — BA tem
como objetivo alcangar resultados que promovam a economicidade, o aproveitamento eficiente
dos recursos humanos, materiais-e financeiros disponiveis, € a adequada aplicagdo dos recursos

publicos.
A seguir, apresentam-se os principais resultados esperados:

Economicidade e Racionalizac¢do de Custos

e Adogiio de Solugdes Otimizadas: O suporte técnico especializado proporcionara a
execugdo correta das etapas da PNAB, evitando retrabalho, equivocos na aplicacéio de
recursos e possiveis sangdes por descumprimento das normas federais.

e Gestdo Eficiente dos Recursos Financeiros: O planejamento estratégico e a orientagio
técnica permitirio uma melhor alocagio dos recursos destinados as agdes culturais,
assegurando o cumprimento dos objetivos da politica com o menor custo possivel.

e Prevengdo de Despesas Futuras: A orientagdo qualiﬁcada' durante a implementagdo
reduzira o risco de inconsisténcias na prestagio de contas, prevenindo despesas futuras

com corre¢des e auditorias.

Y S .
B
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e Resultado Esperado: Redugio de custos operacionais € otimizagdo dos recursos

disponiveis, assegurando a correta aplicagio dos valores destinados & PNAB.

Melhor Aproveitamento dos Recursos Humanos

e Capacitacdo e Qualificagio da Equipe Municipal: A empresa contratada devera promover
a transferéncia de conhecimento técnico aos servidores envolvidos, capacitando-os para
a gestio eficiente dos recursos e das agOes culturais.

e Foco nas Atividades Essenciais: A terceirizagio da assessoria técnica permitird que os
servidores municipais concentrem esfor¢os em suas atividades principais, sem prejuizo
ao desenvolvimento das agdes culturais. |

e Aprimoramento da Gestéo Cultural: A capaéitacéio e o suporte técnico contribuirdo para
o fortalecimento da equipe gestora da cultura local, aumentando a eficiéncia no
planejamento, execugdo e acompanhamento das atividades vinculadas a PNAB.

¢ Resultado Esperado: Equipe municipal mais capacitada e apta a gerir os recursos culturais

com maior eficiéncia e seguranga juridica.

Com a contrataglio da assessoria técnica especializada, espera-se obter maior eficiéncia na
execugio da PNAB, com aplicagdio correta e transparente dos recursos publicos, otimizagio dos
processos internos, fortalecimento das capacidades institucionais e a geragdo de impactos

positivos no setor cultural local.

A combmag:ao de planejamento técnico qualificado, praticas sustentéveis € controle eficiente
garantira a economicidade e a maximizagdo dos beneficios socioecondmicos e culturais para a

comunidade de Pogdes — BA.

10) Providéncias a serem adotadas pela Administra¢io previamente a celebragio do
contrato, inclusive quanto i capacita¢do de servidores ou de empregados para fiscalizacio

e gestio contratual:

Para assegurar a execugfo eficiente ¢ regular da contratagio da empresa especializada em
assessoria técnica para a implementaggo da Poiitica Nacional Aldir Blanc (PNAB) no municipio

de Pogdes — BA, a Administrag@o devera adotar as seguintes providéncias:
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Designagiio Formal de Fiscais ¢ Gestores Contratuais

Nomear, por meio de ato formal, os servidores responséaveis pela fiscalizagdo e gestéo do
contrato, em conformidade com os artigos 7° ¢ 117 da Lei n° 14.133/2021.
Definir claramente as atribui¢des dos fiscais e gestores, abrangendo o acompanhamento das

atividades, conferéncia dos relatérios técnicos e validagdo das entregas pactuadas.

Capacitagio dos Servidores Envolvidos
Promover a capacifat;ﬁo especifica dos servidores desi gnados para a fiscalizagdo e gestdo
do contrato, abordando: '
¢ Principios ¢ diretrizes da PNAB.
e Regras e procedimentos de acompanhamento, medigdo e avaliagio dos servigos
contratados. "
¢ Normas legais € regulamentarés 'félé'éioﬁadas a execugdo de contratos administrativos,
especialmente a Lei n® 14.133/2021. |
e Oferecer treinamento sobre o uso de ferramentas e documentos utilizados na prestagéo de

contas e no monitoramento das atividades desenvolvidas. .

Elaboragio de Instrumentos de Controle ¢ F iSc%:lizag:iio
e Desenvolver e disponibilizar checklists, ﬁlanilhas e relatorios-padrdo que facilitem a
fiscalizagéio do contrato. :A |
e Estruturar um plano de fiscalizagdo com 'jéronograma de visitas técnicas, reunides de

acompanhamento e prazos para andlise das entregas.

A adogdo dessas providéncias garantird a adequada execugéo do contrato, 0 acompanhamento
eficiente dos servigos prestados e a conformidade com os principios da legalidade, eficiéncia e

economicidade.
11) Contratagdes correlatas e/ou interdépendentes:

No contexto da contratagio de empresa especializada para a prestagio de servigos de
assessoria técnica na implementagéo da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB) no municipio de
Pogdes — BA, foram analisadas possiveis contratagdes correlatas ou interdependentes, com as

seguintes consideragdes:

-
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Auséncia de Contratagdes Interdependentes
Apbs levantamento interno, verificou-se que o servigo objeto desta contratagdo ndo
depende diretamente de outras contratagdes para sua execugio plena, uma vez que a assessoria

técnica abrange todas as etapas necessérias a implementagéo da PNAB, desde o planejamento

até a prestagdo de contas.

Possiveis Contratagdes Correlatas

Embora ndo haja interdependéncia direta, identifica-se a possibilidade de contratagdes

correlatas, tais como:

e Aquisigio de Materiais de Divulgagdo e Comunicagdo: caso haja a necessidade de
campanhas de mobilizagdo € orientagio da populagdo sobre os editais ¢ agdes culturais
financiadas pela PNAB. o

e Contratagio de Servigos de Transporte e Logistica: para viabilizar visitas técnicas,
oficinas e eventos culturais, especialmente em localidades mais afastadas.

e Contratagio de Estruturas e Equipamentos Tempordrios: a depender da realizagio de

eventos culturais e agdes|educativas no &mbito da politica.

Essas contratagdes, caso necessarias, serdo realizadas de forma independente, sem prejuizo a

execugdo do contrato principal de assessoria técnica.

Medidas de Coordenacio e Compatibiliza¢io

Para assegurar a compatibilidade e a eficiénein das contratacdes correlatas, a

Administragdo adotara as seguintes medidas:

e Comunicagdo continua entre as equipes responsaveis pelas contratagdes e os gestores do
contrato de assessoria.
e Planejamento conjunto das atividades que demandem recursos e servigos adicionais, com

o objetivo de evitar sobreposigdes e otimizar o uso dos recursos publicos.

Dessa forma, o contrato de assessoria técnica podera ser executado de maneira independente,
com atengdio a possibilidade de contratagdes complementares para a realizagdo das agdes

culturais previstas no plano de agéo da PNAB.

PR
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12) Descricio de possiveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras,
incluidos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logistica

. 3 v I . r
reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicavel:

A contrata¢io de empresa especializada para a prestagio de servigos de assessoria técnica
na implementacio da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB) no municipio de Po¢des — BA, por
se tratar de uma atividade predominantemente ivntelectu'al e administrativa, ndo apresenta
impactos ambientais diretos significativos. No entanto, considerando a possibilidade de eventos,
oficinas e atividades correlatas, foram identificados os seguintes impactos potenciais e

respectivas medidas mitigadoras:

Consumo de Recursos Materiais (Papel, Impressio e Materiais Graficos)
e Impacto: utilizagio de papel e materiais impressos para a divulgagio das agoes, registros

e relatorios administrativos.

Medidas Mitigadoras:
e Adotar, sempre que possivel, o fofmato digital para doéumentos, apresentagdes e
registros. : |
. Utilizar papel reciclado e impfessoras com tecnol(?'gia de baixo consumo de energia.

» Sensibilizar a equipe sobre o uso racional de recursos materiais.

Consumo de Energia Elétrica
e Impacto: uso de equipamentos eletrdnicos, como computadores, projetores ¢ sistemas de

videoconferéncia durante a execugio dos servigos.

Medidas Mitigadoras:
e Priorizar ecjuipamentos com certificagéo de eﬁciéncia energética (ex.: Procel A).
e Utilizar iluminagdo natural ¢ sistemas de gestdo inteligente de energia, sempre que
possivel. '

e Incentivar o uso de reunides virtuais para evitar deslocamentos desnecessarios.

Residuos Gerados em Oficinas e Eventos Culturais
e Impacto: geragio de residuos solidos durante a realizagdo de eventos e atividades

culturais vinculadas a implem_entacig_.aja PNAB.
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Medidas Mitigadoras:
e Implementar a coleta seletiva nos eventos, com|destinagio adequada dos residuos
reciclaveis.

e DPriorizar a utilizagdo de materiais biodegradaveis e reciclaveis.
e Orientar os participantes sobre préticas sustentaveis ¢ a importancia do correto descarte

de residuos.

Assim, a Administragio, em conjunto com a empresa contratada, adotard praticas

ambientalmente responsaveis, alinhadas com os principios da sustentabilidade e com o
compromisso de minimizar os impactos ambientais decorrentes da execugéo dos servicos e das

|
acdes culturais desenvolvidas no &mbito da PNAB.-

13) Posicionamento conFlusivo_ sobre a adequaciio da contratagdo para o atendimento da

necessidade a que se destina:

Diante da andlise técnica realizada e considerando a necessidade de implementagio
eficiente, transparente e eficaz da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB) no municipio de Pogdes
— BA, conclui-se que a contratagdo de empresa especializada em assessoria técnica € a alternativa

mais adequada para atender ao interesse publico e 4s demandas especificas desta politica cultural.

Dessa forma, a contratagdo proposta atende de maneira eficaz e eficiente & necessidade

. o T Lo

apresentada, contribuindo para a consolidagdo da PNAB no municipio e para o fortalecimento
do setor cultural local, em conformidade com os principios da eficiéncia, legalidade,

economicidade e interesse publico estabelecidos na Lei n® 14.133/2021.

es, 23 de janeiro de 202%.

/ Diretor de Cultura
(Integrante Administrativo)

-

cré: de Gabinete

(Integrante Requisitante)
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ANALISE DOS RISCOS
(art. 18, X, da Lei n°14.133/21 e art. 10, X, do Decreto Municipal n°006/2024)

Contratagiio de empresa para prestagio de servigo de assessoria
na implemeantagio da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB)

Abaixo, apresenta-se o Mapa de Risco, que visa identificar, avaliar ¢ sugerir medidas para
mitigar os principais riscos associados 4 Contratagdo de empresa para prestagao de servigo de

assessoria na implementagdo da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB).

» Deficiéncia na qualidade técnica da assessoria
e Probabilidade: Média
e Impacto: Alto

Medidas Mitigadoras:
e Exigir comprovagio de experiéncia e qualificagio técnica prévia; definir critérios

objetivos de desempenho no contrato.

> Falhas na orienta¢do técnica sobre a aplicagio dos rfecursos
- Probabilidade: Baixa ’
+ Impacto: Alto

Medidas Mitigadoras:

e Realizar reunides periodicas de acompanhamento; solicitar relatorios técnicos detathados.

» Falta de alinhamento entre a contratada e os setores municipais

e Probabilidade: Médio

e Impacto: Médio

Medidas Mitigadoras:
e Promover reunides iniciais de alinhamento.

e Designar interlocutores internos para facilitar a cfomunicaqﬁo.
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» Dificuldade na transferéncia de conhecimento a equipe municipal
o Probabilidade: Médio .
b

e Impacto: Médio b

Medidas Mitigadoras: !

e Incluir no contrato a obrigagédo de treinameﬁto e capacitagdo; acompanhar os resultados
das capacitagdes. ;
}
» Inobservancia das normas da PNAB e da Lei 14.133/21
e Probabilidade: Baixo |
o Impacto: Alto r

b

Medidas Mitigadoras:
. i '
e Exigir da empresa contratada conhecimento atualizado sobre a legislagdo aplicavel e a

apresentacio de plano de trabatho compativel.

> Atraso na execugio das atividades planejadaé_
« Probabilidade: Médio
« Impacto: Alto

Medidas Mitigadoras: ‘ ‘
e FEstabelecer cronograma detalhado no contrato e monitorar sua execugido com relatorios

periédicos.

> Atraso na execugdo das atividades planejadaé o
¢ Probabilidade: Médio

e Impacto: Médio

Medidas Mitigadoras:
o Definir canais de comunicacdio eficientes e agendar reunides regulares de

acompanhamento.

Conclusiao

O mapeamento de riscos realizado demonstra que a contratagio da empresa para prestagdo
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de assessoria técnica na implementagfio da PNAB apresenta riscos gerenciaveis, desde que

observadas as medidas mitigadoras descritas.

O acompanhamento continuo, a definigdo clara de responsabilidades e a capacitagdo da
equipe técnica da Administragdo sdo ages fundamentais para assegurar a execugdo eficiente,
econdmica e responsavel do contrato, em alinhamento com os principios estabelecidos na Lei

14.133/2021 e com os objetivos da Politica Nacional Aldir Blanc.

Pogdes, 23 de janeiro de 2025.

José'Renato Schettini

Matricula n°: 7176
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TERMO DE REFERENCIA

| Contratagiio de empresa para prestacio de servico de assessoria
:| na implementagio da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB).

1) definigiio do objeto, incluidos sua natureza, os quantitativos, o prazo do contrato e, se for

0 caso, a possibilidade de sua prorrogagio:

Objeto: Contratagio de empresa para prestagio de servigo de assessoria na

implementaggo da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB).

Natureza do Objeto: Servigos de natureza temporaria compreendendo as estapas de

planejamento e execugdo da Politica Nacionak Aldir Blans (PNAB).

Quantitativos:

ITEM | QUANT. i VALOR
UNID. : DESCRICAO TOTAL

Confratacio de empresa poara prestagio | R$ 12.000,00
1. 06 Meses de servigo de assessoria na implementagiio
da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB)

Prazo do Contrato: O contrato terd prazo de vigéncia serd até 31 de agosto de 2023,

compreendendo as etapas de plancjamento e de execugiio da PNAB.

Possibilidade de Prorrogagio: Eventuais prorrogagdes seguirdo as disposicdes da Lei n°
14.133/2021, respeitando as condigdes e justificativas de interesse publico e os limites previstos

para a modalidade contratual.

2) fundamenta¢io da contrataciio, que consiste na referéncia aos estudos técnicos
preliminares correspondentes ou, quando néo for possivei divuigar esses estudos, no extrato
das partes que ndo contiverem informagdes sigilosas: .

A Fundamentacio da Contratagio e de seus quantitativos encontram-se pormenorizados

em topico especifico do Estudo Técnico Preliminar, apéndice deste Termo de Referéncia.
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3) Descrigiio da solugio como um todo, considerado todo o ciclo de vida do objeto:

A descrigo da solugio como um todo encontra-se pormenorizada em tdpico especifico

do Estudo Técnico Preliminare, apéndice deste Termo de Referéncia.

4) Requisitos da contratag?o:

Experiéncia Comprovada na [mplementagdo da PNAB: A empresa deve demonstrar

experiéncia prévia na execugdo de projetos relacionados a PNAB ou a politicas culturais

similares, evidenciando conhecimento das diretrizes estabelecidas pela Lei n® 14.399/2022.

Capacidade Técnica e Operacional: A empresa deve possuir equipe técnica qualificada,
com profissionais especializados em gestdo cultural, administragdo publica e 4reas

correlatas, aptos a desenvolver atividades como:

Elaboragéo de planos de agfo para a aplicagdo dos recursos da PNAB.

Estudo do Plano de Trabalho e PAAR (Plano Anual de Aplicagéo de Recursos).
Elaboragio de no minimo 04 (quatro) editais. '

Oferta de oficinas de formag#o.

Acompanhamento das etapas de selegdo.

Acompanhamento do conograma de execugio

Elaboragfo de relatorio parcial para o Ministério da Cultura -

Conhecimento da Legislagdo Cultural: ‘A empresa deve comprovar conhecimento
aprofundado da legislagdo cultural vigente, especialmente no que tange a PNAB,

garantindo conformidade legal em todas as etapas do processo.

in ~ x | - A
Experiéncia em Captagdo e Gestdo de Recursos: A empresa deve ter experiéncia na
captagdo, gestdo e prestagio de contas de recursos destinados a projetos culturais,

assegurando a correta aplicagdo dos fundos e a transparéncia nas operagdes.
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Capacitagio de Gestores e Beneficiarios: A empresa deve ser capaz de oferecer
programas de capacitagio para gestores municipais e beneficiarios dos recursos, visando

ao fortalecimento das competéncias locais na gestdo cultural.

A empresa devera responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas,
previdenciérios, fiscais, comerciais, taxas, seguros, deslocamento de pessoal e quaisquer

outras que incidam ou venham a incidir na execugdo do contrato

Transparéncia e Prestagdo de Contas: A empresa deve adotar praticas que garantam a
transparéncia na execu¢do dos servigos, mantendo registros detalhados de todas as

atividades e despesas, facilitando a prestagdo de contas aos 6rgos de controle.

Referéncias e Portfolio: A empresa deve apresentar referéncias de contratos anteriores e
um portfélio que evidencie sua atuagdo na area de assessoria cultural, especialmente em

projetos relacionados 8 PNAB.

Prazos: A empresa deverd iniciar a prestagdo do servigo em até 05 (cinco) dias tteis a

partir da assinatuta do contrato. -

5) Modelo de execugio do objeto, que consiste na defini¢do de como o contrato deveri
produzir os resultados pretendidos desde o seu inicio aie v Seu cucerramieniy;

A execugdo dos servigos de assessoria na implementagdo da Politica Nacional Aldir Blanc

(PNAB) sera desenvolvida de acordo com as seguintes etapas:

Planejamento Inicial:

Reunido inicial com a equipe da Administragio Municipal para alinhamento de
expectativas, apresentagdo da metodologia de trabalho e definigdo de um cronograma
preliminar de atividades.

Diagnostico da situagéo atual do municipio quanto 4 execugdo de politicas culturais e

levantamento das necessidades para a implementagio da PNAB.
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Elaboracio do Plano de A¢do:

e Construgdo, em conjunto com a equipe municipal de um Plano de A¢fo para a execugéo
da PNAB, atendendo as dlretrlzes legais e. onenta(;oes federais.
e Definiciio das etapas, metas, responsavels e prazos, alem da previsdo dos recursos

necessarios para o desenvolvimento das atividades.

Apoio na Execugiio das Acdes Planejadas:

e Assessoria técnica durante a implementffigﬁa das agBes previstas no Plano de Agdo,
incluindo o suporte na instrucédo dos proceééos administrativos e na correta aplicagdo dos
Tecursos. - i A

e Capacitagdo de servidores municipais ,efnﬁ'oividbs na execugdo da politica cultural,

. Ry
garantindo o fortalecimento da gestdo pablica no setor.
i

Monitoramento e Acompanhamento:

e Acompanhamento continuo das atividades cxecutadas, com identificagdio de possiveis
desvios e proposi¢do de ajustes necessarios.
e Realizagdo de reunides periddicas para avaliagio do progresso e andlise de indicadores

de desempenho.

Préstaqﬁo de Contas ¢ Encerramento:

e Apoio na elaboragdo dos relatorios de prestagio de contas exigidos pela legislagdo da
PNAB, assegurando a correta aplicagio dos recursos e a wansparéncia das agdes.
e Reunido final para apresentagdo dos resultados alcangados e entrega de toda a

documentagio produzida no decorrer da execugdo contratual.

A execugdo do contrato devera observar as diretrizes da Lei 14.133/2021 ¢ atender as
especificagdes do termo de referéncia, garantmdo a ‘economicidade, eficiéncia e eficacia das

a¢des de fomento & cultura no municipio.

6) Modelo de gestio do contrato, que descreve como a execugio do objeto sera

acompanhada e fiscalizada pelo 6rg§9:gq_gg.tidade:
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Orgio Responsavel pela Fiscalizagiio:

e A execu¢do do contrato serd acompanhada por uma equipe técnica, composta por
servidores publicos da Administragdo Municipal, que atuard como fiscalizadores diretos

do objeto contratado.

e O responsavel pela fiscalizagdo sera designado pela Prefeitura Municipal ou outro 6rgéo
competente, podendo ser uma comissdo especifica ou um servidor responsavel pela

2 execugdo do servigo.

|
|
|
|
|
|
Equipe de Fiscalizagio:
' e A equipe de fiscalizago serd composta por servidores com conhecimento técnico na area

contratada. Esta equipe terd as atribui¢des de garantir a qualidade, a regularidade ¢ ©

cumprimento das condigSes estabelecidas no contrato. -

Acompanhamento da Execugiio:

e O acompanhamento continuo seré feito por meio da observa¢do direta da execugdo do

A

objeto e da analise de relatorios periédicos apresentados pela empresa contratada.

e Durante o acompanhamento, serdo verificadas as condi¢des de qualidade, prazo,

quantidade e conformidade com as especificagdes contratuais.

e O acompanhamento sera feito de acordo com o cronograma definido no contrato,
podendo ser realizado semanal, quinzenal ou mensalmente, conforme a natureza ¢ v porie

do objeto contratado.

Relatérios de Acompanhamento:
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O contratado devera apresentar relatérios periddicos detalhados sobre o andamento da

execugiio do contrato. Esses relatorios incluirdo informagdes sobre:

L ]

Andamento das atividades
Cumprimento de prazos-

Problemas ou ob-stéCuloAs enfrentados
Agdes corretivas (se houver)

Comprovagéo de entregas ou realizagdes das etapas

Visitas Técnicas:

A equipe de fiscalizagdo podera realizar visitas técnicas periodicas no local da execuc@o
do objeto, caso seja necessario, para observar de perto a conformidade com os requisitos

do contrato.

e Durante essas visitas, serdo verificados pontos como qualidade do servigo ou produto,

condigdes de trabalho, e seguranga no ¢aso de obras ou servigos que envolvam riscos.

Comunicacio e Relacionamento com o Contratado:

e A comunicagio entre a Administragdio e o contratado serd formalizada por meio de

notificagdes, relatérios e reunides de acompanhamento. Eventuais falhas ou
irregularidades identificadas deverdo ser imediatamente comunicadas ao contratado, que

devera adotar as providéncias necessérias.

A fiscalizacfio mantera registros detalhados de todas as comunicagdes realizadas ao
contratado, como notificagdes de cumprimento ou nZo cumprimento das obrigagdes, para

fins de eventual aplicagdo de penalidades.

Procedimentos de Fiscalizacdo:

Durante a execugfio do contrato, a Administragio adotard procedimentos para garantir

que o objeto contratado atenda aos requisitos estabelecidos, conforme as especificagdes

acordadas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES - ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n°.02 - Centro, Pogdes/BA.
CiPJ n°14.242.200/0001-65.

A fiscalizagio verificara:
e O cumprimento das condigdes e especiﬁcacées conh:atuajs
e A quantidade e qualidade dos servigos ou produtos fornecidos
e A observéancia dos prazos estabelecidos |

e O cumprimento das normas técnicas e legais relacionadas ao objeto contratado

Acdes em Caso de Descumprimento:
e Caso o contratado ndo cumpra com as condigdes estabelecidas no contrato, a

Administragﬁo tomara as seguintes providéncias:
' e Notificagfio formal para corregdo do descumprimento ‘
e Aplicagio de penalidades (como_multa ou fescisdo contratual), conforme estipulado no
contrato e na Lei 14.13321 - . -

e Suspensdo ou paralisagio das atividades até que a regularizagio seja feita

Avaliacio de Desempenho:

Ao longo da execugdo do contrato,’ -af'»'Adminis_traqﬁo avaliard periodicamente o
desempenho do contratado com base nos seguintes critérios: | |
e Qualidade do servigo ou produto entregue ~
¢ Cumprimento dos prazos
’ | e Conformidade com as especifica¢des do objeto

» Atendimento as normas de seguranga'e ambientais (se aplicavel)

Encerramento do Contrato:

e Ao final da execugdio, sera realizada uma avaliagdo final da execucdo contratual para
verificar se o objeto foi entregue de acordo com o estabelecido.

o Seri elaborado um relatério final de fiscalizagdo, atestando o cumprimento das
obrigacdes e a entrega do objeto conforme as condigdes do contrato.

e (Caso o contrato envolva prazos pos-execugdo (‘como gararitia), a fiscalizagdo continuara

para verificar o cumprimento dessas condigdes apds a entrega.

Esse modelo de gestdo do contrato pode ser ajustado conforme a compiexidade ¢ o tipo de
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servico ou produto que estd sendo contratado, sempre garantindo que os interesses publicos sejam
atendidos de forma transparente e eficiente. '

7) Critérios de mediéio ¢ de pagamento:

Medig¢ido dos Servigos:

A medigdo dos servigos sera realizada com base no cumprimento das etapas estabelecidas
| .
no cronograma de execucdo, considerando os seguintes parametros:

' e Entrega dos produtos prévistos, conforme (ietalhamento ho plano de agéo.
¢ Qualidade técnica das entregas, com analise docufneﬁtal e validagdo pela equipe técnica
responsével da Prefeitura Municipal de Poéﬁes-BA.
e Cumprimento dos praios estabelecidos no %:ronograma acordado.
e Evidéncias das atividades realizadas, como relatorios, listas de presenga de reunides,

documentos técnicos e registros das capacitagdes.

v |
Periodicidade da Medigiio: . !

1

¢ A medicdo ocorrera mensalmente, mediante apresentagdo e aprovagdo dos rclatorios de
atividades e produtos entregues no periodo.

e A validagio dos servigos serd realizada pela equipe técnica da Administragdo, com

e

emissdo de atestado de conformidade das entregas, sempre observando os requisitos

v descritos no termo de referéncia. |

Critérios de Pagamento:

e O pagamento sera efetuado apos a entrega total do servigo

e A contratada devera apresentar para fins de pagamento .

e Relatério detalhado das atividades realizadas.

¢ Documentagdo comprobatoria das agdes executadas.

e Nota fiscal correspondente, emitida em conformidade com a legislagio vigente.

e Certiddes negativa de débitos rﬁunicipal, estadual, federal, trabalhista e previdenciaria.

- Condigdes para Liberacio de Pagamento:
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o Verificagdo da conformidade das entregas com o0s requisitos técnicos estabelecidos no
termo de referéncia.

e Atestado de execugdo satisfatéria emitido pela ﬁS(:a-li.zagﬁo contratual.

o Regularidade fiscal, trabalhista e previdenciaria da empresa contratada, comprovada no

ato da solicitago de pagainento.

Disposigdes Finais:

o DPagamentos serdo efetuados via transferéncia bancaria para a conta informada pela

: contratada, em até 30 (trinta) dias ap6s a aprovagdo dos servigos e emissdo do atestado
de execucdo. '

¢ Eventuais glosas ou pendéncias identificadas durante a analise das entregas deverdo ser

corrigidas pela contratada, sem custos adicionais, para liberagdo do pagamento

correspondente.

8) Forma e critérios de selecdo do fornecedor:

A escolha do prestador ocorrera por meio de Processo Inexigibilidade de Licitagdo, nos
termos do inciso I1I do artigo 74 da Lei 14:133/21, dadoe que 2 contratagfo trata-se de servicos
técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou

’ empresas de notoria especializacao.

Critérios de Selegio
A selegdo sera baseada nos seguintes critérios:

a) Qualificagdo Técnica:
A empresa devera comprovar experiéncia anterior em servigos similares, apresentando
atestados de capacidade técnica emitidos por pessoas juridicas de direito publico ou privado que

confirmem sua qualificagdo.

A empresa deverd apresentar certiddes negativas de débitos, tanto fiscais quanto

trabalhistas e previdenciaria.

b) Documentacdo € Regulari@adp _Fisg:gl:
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A empresa devera apresentar certiddes que comprovem a sua regularidade fiscal,
trabalhista e previdenciaria, conforme exigéncias [legais, garantindo que esteja em situagdo

regular perante as obrigacdes tributdrias e trabalhistas.

¢) Procedimentos de Habilitag#o:

O processo de contratagdo seguird as etapas 'de habilita¢iio técnica, regularidade juridica
e econdmico-financeira, exigidas de acordo com a ITei n° 14.133/2021.
|
Conclusio
e s . b . ~ . .
Com base nesses critérios e na forma de selegfio definida, a contratagio sera realizada de

forma transparente e alinhada aos principios da Lei n° 14.133/2021.

9) Estimativas do valor da contratagéo, acompanhadas dos pregos unitarios refercnciais,
das memdrias de cdlculo e dos documentos que lhe déo suporte, com os parimetros
utilizados para a obtengio dos pregos e para os resptctlvos ‘calculos, que devem constar de
documento separado ¢ classificado:

o . . o e
A estimativa, abaixo especificada, foi feita com base em contratagSes similares por outros
municipios, conforme comprova o contrato n° 001/2016 (o qual segue em anexo), juntamente
com o fato de que a empresa deverd acompanhar a Prefeita e demais servidores da administragdo

municipal em viajens aos érgdos da administragfio direta ¢ indireta do Estado da Bahia.

No que se refere a meméria de calculo, [foi considerado o valor a receber por cada

advogado e os tributos a serem pagos pela empresa contratada.

A estimativa, abaixo especificada, foi elaborada com base no no inciso II do paragrafo
tinico do art. 5° da Lei 14.399/2022, o qual determina o limite de 5% (cinco por cento) do total
do valor recebido pelo ente federativo, estritam:enté para a execugdo das agdes finalisticas
previstas neste artigo, entre as quais, atividades de. consultoria, de emissdo de parecerés ¢ de
participagdo em comissdes julgadoras de projetoé,,rde agdes, de iniciativas e de candidatos a

prémios € a bolsas em editais € congéneres.

Com isso o valor estimado da coitratagio sera pautado no valor indicado pela Lei

[
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14.399/2022, a qual determina uma porcentagem fixa para contratagdo de atividades de
consultoria, sendo assim o valor a ser contrato varia de acordo o valor recebido por cada

municipio.

No que se refere a memoria de calculo, foi considerado o valor a receber pela empresa, a
e os tributos a serem pagos pela contratada, em consondncia estd incluso também a ministragdo

de oficinas aos fazedores de cultura do municipio.

ITEM | QUANT. o VALOR
UNID. DESCRICAQ TOTAL

. Contrataciio de empresa para prestagio . [ RS 12.000,00
1. 06 Meses de servigo de asscssoria na implementagio
da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB) . 1

Total Estimado da Contratég:ﬁo

Somando os valores de todos os itens, temos a estimativa total da contratagdo: Valor Total

Estimado: RS 12.000,00 (doze mil reais) - -

Memorias de Calculo
No que se refere a meméria de calculo, foi considerado o valor a receber pela prestagio
dos servigos e os tributos a serem pagos pela empresa contratada, em consonancia esta incluso

também a ministragdio de oficinas.aos fazedores de cultura do municipio.

10) Adequagiio or¢amentaria: |

As despesas decorrentes da presente contratagéo correrdo a conta de recursos especificos

consignados no Orgamento Municipal.

A contrata¢do serd atendida pela seguinte dothg:ﬁo:

DOTACOES ORCAMENTARIAS
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Pog¢des




PREFEITURA MUhlflClPAL DE PqQOES - ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n°.02 = Centro, Pogbes/BA.

i
|

CNPJ n®14.242.200/0001-65.

Orgao:

0301 — Gabinete do Prefeito

«

Unidade Or¢amentéria:

030107 - Departamento de Cultura

Atividade/Projeto

2.009 — Fomentar as Manifestagdes ¢ Atividades

CuIturai;s
|

Fonte de Recurso:

171900600000 - Transferéncias da Politica Nacional
Aldir Blanc de Fomento 4 Cultura

Elemento de despesa:

3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros Pessoa
Juridica - :

Pogdes, 24 de janeiro de 2025.

. I.
I/)lretor de Cultura

(Integrante Administrativo)

Cheﬁeé Gabinete

(Integrante Requisitante)



306 O {7 981264

;;'9 &

A Coordenaciio de Cultura de Pogdes.
Prezados,

Proposta de Prestacio de Servigos de Assessoria Técnica para Implementacio da
Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB)

Proponénte: Alyson Cavalcanti de Oliveira Damasceno

Especialista em Politica e Gestio Cultural, Bacharel em Cultura e Técnico em Logistica,
com ampla experiéncia em assessoramento de leis culturais. Atuou e atua com
acompanhamento de implementagdo das politicas culturais, especialmente a Lei Paulo
Gustavo e PNAB em cidades como Licinio de Almeida, Mortugaba, Cordeiros ¢ Sdo Felipe.
Ademais, também ¢ assessor de projetos e parcerias do Comité de Cultura da Bahia.

Contratante: Prefeitura Municipal de Pogdes
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Vigéncia do Contrato: [A definir o periodo]

1. Objetivo Geral

Assessorar a Prefeitura de Pogdes na implementagdo da Politica Nacional Aldir Blanc
(PNAB), garantindo a plena aplicagiio dos recursos ¢ o cumprimento das diretrizes do

Ministério da Cultura.

2. Servigos Prestados
1. Estudo do Plano de Trabalho e PAAR (Planoc Anua! de Aplicagio de Recursos):
« Anlise detalhada do Plano de Trabalho e PAAR.

» Adequagdo as necessidades locais e diretrizes da PNAB.
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2. Elaboragio de Editais:
» Elaborag#o de pelo menos (minimo) quatro editais:

Edital de Fomento 2 Execug¢dio de Projetos Culturais: Incentivo a realizagio de

projetos artisticos e culturais Jocais.

+ Edital de Fomento a Premiacdes: Premiacdo de artistas, coletivos e iniciativas

culturais que se destacaram no municipio.

+ Edital PNCV (Politica Nacional Cultura Viva): Apoio a Pontos e Pontdes de

Cultura e iniciativas culturais comunitarias.

« Edital para Reforma de Espacos e Aquisigdes: Incentivo a reforma de espagos

culturais e aquisi¢do de equipamentos.
3. Oferta de oficinas de formacao:

+ Realizagio de oficinas: Realizar duas oficinas de elaboragdo de projetos para os

artistas e fazedores de cultura, sendo uma oficina virtual e outra presencial.
4. Acompanhamento das Etapas de Selegio:
* Organizacéo e ;companhamento das etapas de receiaimento ¢ analise de propostas.
« Garantia de transparéncia e conformidade com os critérios estabelecidos.
5. Acompanhamento do Cr;)nograma de Execugdo:
+ Supervisdo do cumprimento de prazos e execugdo da PNAB.
» Ajustes necessarios para garantir o sucesso da imb]ementagﬁo.
6. Elaboracio de Relatorio Parcial para o Migistério da Cultura:

* Produgo de relatorio parcial obrigatério sobre o andamento dos editais e aplicagdo

dos recursos.

+ Envio de relatério parcial conforme exigido pelo Ministério da Cultura.
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3. Metodologia de Trabalho

A assessoria sera realizada em etapas, conforme as fases do cronograma estabelecido e
definido com a Prefeitura de Pogdes. O acompanhamento seré continuo, garantindo a plena

aplicagdo das normativas da PNAB.

4. Cronograma Proposto

1* Etapa: Es;udo do Plano de Trabalho e PAAR — [A definir]
- 2°Etapa: Elaboragdo dos Editais — [A definir]
+ 3" Etapa: Formago para criagdo e elaboragdo dé projetos culturais — [A definir]
+ 4" Etapa: Acompanhamento da Sele¢@io e Execugdo — [A definir]
+ 5*Etapa: El;Boragﬁo de Relatério Parcial — [A definir]
5. Valor e Forma de l;agamento

O valor total para a prestagio dos servigos ¢ de RS 12.000,00; como apresentado no PAAR
do Municipio, com as seguintes condigdes de desembolso:

« 50% no inicio do contrato.

+ 50% na entrega dos relatérios parciais e conclusio dos editais.
6. Consideracoes Finais

Esta proposta visa garantir que a implementagdo da Politica Nacional Aldir Blanc em Pogdes
ocorra de maneira eficiente, transparente e em conformidade com as normativas vigentes,
assegurando o pleno desenvolvimento cuitural do municipio, com uma banca de pareceristas

bem estruturada para avaliar projetos com competéncia e imparcialidade.

Vitoria da Conquista, 27 de janeiro de 2025.

Atenciosamente,
Alyson Cavalcanti de Oliveira Damasceno

6 digi

gubr ALYSON CAVALCANT} OF OLIVEIRA DAMASCENE
Data: 27/01/2025 11:65:42-0300

Vesifique em hups.{[vahdar iv.gov,br
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ALYSON DAMASCENO
"ESPECIALISTA E ASSESSOR:CULTURAL

E-mail- alysondamasceno@icloud.com
Telefone/WhatsAag: (77) 98126-1€76
Fedes Sociais: @alyson.cod

"FORMA(;AO ACADEMICA | L 01

- Pés-graduagéo (Lato Sensu): Espeuallsta em Politlcas e Gestao Cultural UFRB (2021-2023).
- Bacharelado: Interdisciplinar em Cu:tura, Linguagens e Te.,noloﬁlas ‘Aplicacas - UFRB (2013—2018).
- Curso Técnico: Tecnico em Loglstl_ca: UNINASSAU (2013-2015).
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EXPERIENCIA PROFISSIONAL B 02

- 2025, Parecerista nos editais da PNAB do municipio de Candido Sales.
- 2024 - Atual. Assessor de projetos e parcerias / Técnico de comunicagdo do Comité de Cuttura da
Bahia.
- 2024. Coordenador de Juventude no municipio de Cordeiros.
-2024. Trabalhou e coordenou a implementagéo da Politica Naciona. Alcir Blanc em Corceiros.
-2024. Assessor cultural naimplementagao da PNAB em Mortugaka e Licinio de Almeida.
- 2024 - Atual. Membro da Camara Tematlca de Cultura do "erritorio de Identrdade do Sudceste
Baiano.
-2023 - Atual. Presidente do Conselho de Pclltlcas Culturais de Co'delros ’
. =2023. Colabarou com a implementacao e regulamentayao do Sustnma Mumcapal de Cultura de

Cordeiros. :
- 2023. Delegado e rnpresentante terrltonal e estadual de cultch ra VI Conferéncia Estadual de
Cultura., Fo
- 2023. Assessor cultural naimplementacao da Lei Paulo qustavc em Mortugaba e Sao Fellpe
- 2023. Parecerista de projetos da Lei Pauto Gustavo em civersos mumc: dios: Cordeiros, Candido
Sales, Santa Teresinna, ltagiba e Elicic Medrado.

© -2021-2024. Coordenador de projetos no Ponto de Cu! tJra Movun~ento Cordor Nordestino.
-2020 - 2022 Coorcenador no Coletivo Suiga Baiana, dasenvolvendo a(;:ses culturals e artisticas
na regido.
-2018, 2019 e 2022. Parecerlsta dos Projetos Estruturantes no. NTE 20e VEJMC avallanuo
iniciativas educacmnais e culturais.

AREAS DE ATUACAO . ;93
- Politicas Publlcas Culturais: Implementagéao e gestao de: lels coro Aldir Blanc = Paulo G.Js*avo
assessorando municipios em processos de planejamento e execugéo. :

- Parecer e Avaliagao: Anélise técnica e artistica de projetos cultirais em diferentes esferas.
- Gestédo de Projetos: Coordenagdo de iniciativas culturais \,oltadac paraa democratlzat;ao do
‘acesso a cultura e fortalecimento de redes comunitérias. -

- Articulagdo Cultural: Participagdc ativa em conselhos, camaras teméticas e coletivos culturais
para fortalecer a governanca cultural.

- Producéo Audlowsual Desenvolvnmanto de documentérlos com foco e*n narratlvas cultura ise
historicas. : :
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NAC!QNAL DA PESSOA JURIDICA

' NUIIMERO DE INSCRIGAD . A F DATA DE ABERTURA
N3 20 om0 03 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 577\ 2501

MATRIZ _ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL \
53.263.994 ALYSON CAVALCANTI DE OLIVEIRA DAMASCENO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

EkhEARAR ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente

; CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

* 58.11-5-00 - Edigdo de livros .

' 59.12-0-99 - Atividades de pés-produgao cinematografica, de videos e de programas de televisido néc especificadas
anteriormente

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

85.99-6-03 - Treinamento em informética

’ || 82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposi¢des e festas

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DOIS DE JULHO SIN SALA 111

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.000-240 CENTRO ' VITORIA DA CONQUISTA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ALYSONDAMASCENO@ICLOUD.COM - (77) 9812-6167

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR})

Ak

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA ' 19/12/2023

MOTIVO DE SITUAGCAQ CADASTRAL

SITUAGAG ESPECIAL ! DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

kA kARid deddeddcokhd

—— e, =} -} -

Aprovado pela Instrugédo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 18/11/2024 as 10:38:11 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank h 111
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
~ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 53.263.994 ALYSON CAVALCANTI DE OLIVEIRA DAMASCENO
CNPJ: 53.263.994/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscri¢gdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo désta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:02:13 do dia 03/01/2025 <hora e data de Brasnlla>

Valida até 02/07/2025.

Cadigo de controle da certiddo: AD18.456E.2624.FEC1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 53.263.994  ALYSON CAVALCANTI DE OLIVEIRA DAMASCENO (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 53.263.994/0001-03

Certidao n2: 237387/2025

Expedigdo: 03/01/2025, as 16:00:23

Validade: 02/07/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo. )

Certifica-se que 53.263.994 ALYSON CAVALCANTI DE OLIVEIRA DAMASCENO
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n@ 53.263.994/0001-03,
NAO CONSTA como ‘inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddao sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéac
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A'aceitagéo desta certiddo condiciona-se a verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Jﬁstiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria‘transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pldblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicao legal, contiver forga executiva.

Davidas & sugestdes: ondt@tst.jus.br
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 27/01/2025 10:55
SECRETARIA DA FAZENDA |

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20250511067 -

RAZAQ SOCIAL

53.263.994 ALYSON CAVALCANTI DE OLIVEIRA DAMASCE

INSCRICAO ESTADUAL CNPY

213.910.824 53.263.:994/0001-03

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 27/01/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ.da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina [ de 1 : RelCertidaoNegativa rpt
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18/11/2024, 11:48

Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista
Secretaria Municipal de Finangas e Execugdo Orgamentaria

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS/TRIBUTARIOS
N° 88464 /2024

CONCEDIDO A

Inscri¢do Municipal:

Nome/Razio Social: ALYSON CAVALCANTI DE OLIVEIRA DAMASCENO
CPF/CNPJ: 058.997.285-58

Endereco do imével: N° - - - CEP:

CERTIFICA-SE, para os devidos fins do art. 205 da Lei Federal n® 5.172/66 - Cédigo Tributdrio Nacional
(CIN) e art. 319 da Lei Complementar Municipal n® 2.645/2022 (C6digo Tributdrio ¢ de Rendas do
Municipio), que o contribuinte acima qualificado, COM RELACAO AQ OBJETO DESTA CERTIDAO,
encontra-se em situagio regular perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL.

Ressalta-se que a presente certiddo ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a
recolhimentos que néo tenham sido efetuados e que venham a ser apurados pela Fazenda Piblica Municipal,
conforme prerrogativa legal prevista no art. 149 do Cédigo Tributdrio Nacional (CTN).

As certiddes fornecidas ndo excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer débitos que
posteriormente, venham ser apurados.

Esta certidao abrange somente o cadastro acima identificado.

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pdgina da Prefeitura Municipal de Vitéria
da Congquista, na Internet, no enderego https://www.pmvc.ba.gov.br/

Emitida em: 18/11/2024
Validade: 90 (Noventa) dias

MUNICIPIO DE VITORIA DA CONQUISTA - Bahia, Segunda-feira, 18 de Novembro de
2024

Chave de validacao: 60145ch3

https:/fgpi27.cloud.el.com.br/ServerExec/tributarioftributarioclient/reportHtml?idDocumento=60145¢ch3-5fb7-42e8-3b79-b39b6c74cebd Pagina 1de 1


https://gpi27.cloud.el.com.br/ServerExec/tributario/tributarioclient/reportHtml7idDocumentos60145cb3-5fb7-42e8-9b79-b39b6c74ce6d
https://www.pmvc.ba.gov.br/

14/03/2025, 09:38 gpi27 .cloud.el.com.br/ServerExecttributario/tributarioclient/reportHtmi?idDocumento=9d0f2e4 2-d46c-4b74-8f66-087451f3640b

Prefeitura Municipal de Vitoria da Conquista
Secretaria Municipal de Finangas e Execugdo Or¢gamentaria

i
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS/TRIBUTARIOS
N° 21651 /2025

CONCEDIDO A

Inscri¢do Municipal:

Nome/Razio Social: ALYSON CAVALCANTI DE OLIVEIRA DAMASCENO
CPF/CNPJ: 058.997.285-58

Endereco do imével: N° - - - CEP:

CERTIFICA-SE, para os devidos fins do art. 205 da Lei Federal n° 5.172/66 - Codigo Tributirio Nacional (CTN) e
art. 319 da Lei Complementar Municipal n°® 2.645/2022 (Codigo Tributério ¢ de Rendas do Municipio), que o
contribuinte acima qualificado, COM RELACAO AO OBJETO DESTA CERTIDAO, encontra-se em situagio
regular perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL.,

Ressalta-se que a presente certiddo nio servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a
recolhimentos que ndo tenham sido efetuados ¢ que venham a ser apurados pela Fazenda Publica Municipal,
conforme prerrogativa legal prevista no art. 149 do Cédigo Tributério Nacional (CTN).

“ As certiddes fornecidas ndo excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer débitos que,
posteriormente, venham ser apurados. .

Esta certiddo abrange somente o cadastro acima identificado.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Vitoéria da

,,"'*(yConquista, na Internet, no endereco https://www.pmvc.ba.gov.br/

Emitida em: 14/03/2025

Validade: 90 (Noventa) dias

MUNICIPIO DE VITORIA DA CONQUISTA - Bahia, Sexta-feira, 14 de Margo de 2025
Chave de validagio: 9d0f2ed2

hitps://gpi27.cloud.el.com.br/ServerExecitributarioftributarioci jent/reportHimi?idDocumento=9d0f2e42-d46c-4b74-8166-08745113640b 17
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar

Lo
inprimir

GAIXA EGONOMICA FEDERAL

Inscricdo:  53.263.994/0001-03
Razdo
Social:

45000-240

decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:28/02/2025 a 29/03/2025

www.caixa.gov.br

Certificado de Regularidade do FGTS -

EL

CRF

52263994 ALYSON CAVALCANTI DE OLIVEIRA DAMASCENO
Endereco: RDOISDE JULHO SALA 111 / CENTRO / VITORIA DA CONQUISTA / BA /

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere ¢
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990 certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. :

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,

Certificagdo Numero: 2025022812406388110852
Informagdo obtida em 28/02/2025 13:46:50

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autentu:ldade no site da Caixa:

https:{lconsulta-crf.caixa.gov.br{consultacrf/pages/listaEm pregadores.jsf

28/02{2025, 13:47

Pagina 1de 1
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA ¥
CENTRO DE CULTURA, LINGUAGENS E TECNOLOGIAS APLICADAS Q«ﬁfﬁﬂﬁlggﬁ.
POS-GRADUAGAO LATO SENSU EM POLITICAS E GESTAO CULTURAL

ATESTADO DE CONCLUSAO

Declaro, para os devidos f ns, que ;

n® 2021200526, RG. 1394117043, concluiu todos os créditos do curso de Pos-Graduagao Lato

Sensu em Politicas e Gestdo Cultural, sendo aprovado (a) em seu Trabalho de Conclusdo de
Curso intitulado: “Desafios para a implatagio da Lei Paulo Gustavo no Brasil profundo:

mapeamento de espagos de exibigdo audiovisual no territorio de identidade do sudoeste baiano™.

Santo Amaro/BA, 11 de setembro de 2023.

Prof. Luciano Simées de Souza
Siape: 2323268

|
A emisséo do certificado do (a) discente é's'té'em andamento. |
Coordenador do curso de Pos- gladuag:ao Lato Sensu em Politicas ¢ Gestéo Cultural
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Repiiblica Fedexativa do Brasit
Ministério da Educacae
Univewidade Federal do Recéncave da Bakia
Diploma
O Reitor da Universidade Federal do Recdncavo da Bahia, no uso de suas atribuigdes

e tendo em vista a conclusdo do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas,
na data de 19 de setembro de 2018, e colagiio de grau na data de 31 de outubro de 2018, confere o titulo de

Bacharel em Cultura, Linguagens e Jecnologias Aplicadas
a

. p R
'%“"’63

“%)

R
.

lysen Cavaleanti de Oliveiva Damasceno.
brasileiro, natural do Estado de Pernambuco, identidade 1394117043 SSP/PE, nascido em 06 d¢ abril de 1993,
filho de Maria de Fatima Cavalcanti de Oliveira Damasceno € Ademar Damasceno
e outorga-lhe o presente diploma, para que possa gozar de todos os direitos ¢ prerrogativas legais
Cruz das Almas/BA, 09 de abril de 2019.




MINISTERIO DA EDUCAGAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA

CNPR): 07,777 800/0001-42
Recradenciada através poraria n* 651 de 12/0872018, publicads em 137062018, DOLL. Segio 1, pg.29.

Dipioma registrado, por siriuicio de competbneia do Ministéda ds
CURSO DE BACHARELADO Educacio, nos lermos do Decrato n*9.235, de 15 de dexembro

INTERDISCIPLINAR EM CULTURA,
LINGUAGENS E TECNOLOGIAS
! APLICADAS - BACHARELADO

Reconhecido pela Portarla MEC n° 1.188,
Segdo 01, P4g. 89-91 de 24 de Novembro de
2017, publicada no Diario Oficial da Unido
de 27 de Novembro de 2017.

Livro n* 115 Folha n® 1 Registro n® 490

Cruz das Almgs, 09 de Abril de 2019

Caroline do Jesus F da Siva
Superintandente de Regulag3o e Registros AcadSmicos

Verifique a sutent ctade. doste giploma acessando Nttps /sistemas. ufrb.eck be/sigaaidocumentos/ e informando o namero de rogisiro, data de expedicho @ o cédigo de verificacie: Bb47e32650

AE MASNAN



Certificamos que ALYSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA DAMASCENO participou como
Delegada(o) da VI Conferéncia Estadual de Cultura da Bahia, realizada entre 06 a 08 de
dczembro de 2023, na cidadce de Feira de Santana-Bahia, que teve como tema “Cultura
e Democracia em construgdo na Terra da Liberdade”, com carga horaria de 31 (trinta e

uma) horas.
Feira de Santana-BA, 08 de dezembro de 2023




SROGRAMA NACIONAL
DOS COMITES DE CULTURA,

ASAMA SEA.
B e

DECLARAGAO

Eu, Maria Nazaré Silva de Sa, Coordenadorg Executiva para o Programa
Nacional dos Comités de Cultura — Segdo Bahia, OSC Vitéria da Conquista,
conforme Portaria MinC n° 64/2023, inscrita“ no CNPJ 56.054.896/0001-4,
declaro para os devidos fins que Alyson Cavaicahti de Oliveira Damasceno
CNPJ 53.263.994/0001-03, atua como Técnice de VComunicagéo do Comité
de Cultura da Bahia, exercendo a fungéo ‘de Assessor de Projetos e

Parcerias.

Vitéria da Conquista, 03 de fevereiro de 2025. ;V

i ostionjuziauis dnisecaaco:
Veiitique ent bugs://validar.itipov.br -
Maria Nazaré Silva de Sa
Coordenadora Executiva — Comité de Cultura da Bahia
Programa Nacional dos Comités de Cultura

GOVLENG FEDRHAL:

&y i BRafle

DIk € sietonss hurio




Quinta-feira | '

21 de Dezembro de 2023 PR .

2- Ano v - N° 1690 Mortugaba
Licitagoes

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORTUGABA
, ' ESTADODABAHIA . .
Rua Feaiicisco Sliva, 15 - Ceitro = CEP: 46.290-000:
‘CNPJ 13.677.687/0001-46 Fone (77) 3464 -2210

v £
MOXTuSARA

INEXIGIBILIDADE N°.: 0202023 '

PROCESSO ADMINISTRATIVO W': 116/2023

Aos vinte € um dias do més.dé dezémbio do ano de dois-mil e vinte 1, por determindgiio do- Excelentissimio Serfior Heraclito: Lulz
Paixic Matos, Prefaito Municipal de: Mortisgaba - Bahia. 3m cumprimento ac’ Ari. 26 :da Lef 8,666/93, apcs ratificagdo: autoriza: a
pubficacso, -no mural da Prefeltura;. 0. resumo do processo de Inexigibitidade N° 02072023, tendo -coma -objeto: Consaitoria para

- oparacianalizaght do. racursos da Lol Complomantar: i® 196%2023: Lot ‘Pauto Gustavo, bom. comp a omisslio. de parecar ¢ :avallaglio do

proietas culturals dos editals munieipais da Lol Paulo Gustavo (il complamentar n® 195;-do 08 do jutho de 2022) noMuniciplo de Mortugaba,

Coritfatado:. ALYSON GAVALCANTI DE OLIVEIRA DAMASCENO, inscrita HO-CNP 80b0 Ti” 53:263.994/0001-03, 6 eiidkreco ria
Praga Coronel Jose Moreira Cordeiro, Centro, Cordero-BA,neste ato.representado pelo Senhor Alyson Cavalcant de' Glivelra
Damagcand; portadora do-CPF n° 058.997.285-58, no valor glebal do R$ §:000,00 {cince mil reais).

Base Legal Art. 28, inciso 1l,.da Let Federal B.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE N* 02072023
CONTRATO: 211/2023 .
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE MORTUGARA, ESTADO DA BAHIA, stravés da PREFEITURA MUNICIPAL DE MORTUGABA,

’

‘insarita no: GNPJ. 1° 13.677:687/0001-46, situada: a Rua Francisco Siiva N° 15, Centro, Mortugaba/BA, CEP:46.290-000, neste ato

representado pela sua Prefeita, a Sra, Rita de Cassla Cerqeeira dos Santos; braslleira, casada, RG 0249222426 SSP-BA, CPF n°,
151.645.105-00 administradora doraverie denominada cortratante: .

CONTRATADO: ALYSON CAVALCANTI DE OLIVEIRA DAMASCENO; inscrita. no CNPJ sob © n? :53:263.094/0001-03, com.

‘entereyo na Praga Coroné! Jose Moreird Cordeifo, Centio, Cordeiro-BA, neste ato iépresentado pelo Sentior Alyson Gavaldarit

de Oliveira Damasoeno, poitadora do GPF n® 068.967.285-58

OBJETQ: Consultoria pdra operacionalizacio do recursos da Lei Complomentar n 195/2023- Lel Paulo Gustavo, bem como a

‘amiss@o de. parecer » avaliagéio de. projetos culturais doy-editals municipals da Lei Paulo Gustavo (lel complementar n® 195,

dé 08 de Juilho de 2022) no:Municipio de:Mortugaba.
DAVIGENCIA: O prazo davigencia do Contrato 6 até o dis 31/12/2023.
VALOR. AL DO € TO: RS$:5.000,00 (cinco 'mjl meals).

Mortugaba; 21 de dezenibro de 2028;,

CERTIFICAGAO DIGITAL: RKI4RERBMOISQKFBMTATMD
Esta edigdo encont_ra-se no site oficial deste ente.

'
ok
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15 G tow Diério Oficial do
19 de Novembro de 2024
2- Ano VI - K° 1066 Mortugaba MU

Portarias

SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /ir;\\
MORTUGABA-BAHIA
Pracs Padre Durval Soares, n® 118 — Centro - CEP 46.290-000 EDUC S O.CUIJURA,
* CNPJ - 06.075.803/8001-91 - Fone (77) 3464 -2798/ (77)9.9146-2083 m .....

PORTARIA N° 06, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispde sobre a composigio da Comissdo de Selecio
prevista no EDITAL 01/2024 ¢ EDITAL 02/2024,
referentes a execucdio da Politica Nacional Aldir
Blanc de Fomento & Cultura ~ PNAB (Lei n®
14.399/2022) de 8 de junho de 2022.

O SECRETARIO MUNICIPAL CACADIEULTURA. ESPORTE E LAZER DE

MORTUGABA, Esta Bahia, 8 ) s _ \us{ambwées legq&}‘y;x especial para atender
as determinacdes da (ttm,nml- Whuiﬂud 4 Qulura ~ PNAB (Lei °
14, 399/2022)dc8de,mb(§dgmz'ta #Blaparr. S

CONSIDERANRO o dwpoag» {18 _
/_\ Ve /ng!nvww PR s L o : -y N
CONSID ; ¥ o fisposto li'oi}em 6.1 do Bdital nf’ 02/2024 o« y,
PN ‘ ' o . e l \}‘ "‘ —
RESOL®ET - 1,,/ S, . ’x;f , g
'y : ';- “ % R i
Art.1° - Toh;uz(n P BLIC%@ compasishe da COMISSAO DE: smf}: o prevista no
Edital n?, Ob024"% sc,{o DE_PROJETOS:PARA FIRMAR TERMO DEEXECUCAO

CULTURAG COM REGURSOS DA PQLITIQH NAGIONAL ALDIR BLANC-DE FOMENTO
A CULTURM ~ PNAH, (LBEN"44.3992002). 4 EdMs) o* 02/2024 PREMIACAO PARA
AGENT‘Eﬁ’dILTHR!ﬁS COM RBGURSOE DA POLINCA NACIONAL AEDJR BLANC
DE FOMEN;[O ‘CULTURA - PNAB (LEYN° 14.399/3022), desiinade @ gvaliagio dos
inscritos em cnpat do ptpcesso de sclq;&o de projetos ¢ agentcs‘wultw'als a serem
executados}\jtentm}o’*wm# recurso 'Prox;niqetes da Polifick {\abonﬂAldur Blanc
demgn _ eff..'v”l}ﬂl»&ﬂ de ;un}u‘de\z‘mgm W

a-" g -*,L»

s 2 i ~ CNPJ QWOI-M ooordmré c
SREMy gostip da comisso de a0 TTAED a"segu’{r. L e
IT - Bérbara Funty Bsignda - CPF 051. 17026597 . N
o Graduad mﬁwﬁmms U i B e TR
s+ Membro voluniitia'do Comité de Cultura da Bahia
111 - Cleysson Roberto da Silva Santos — CPF: 862.144.365-14
¢ Produtor Cultural
o Gestor de Cultura & Arte
IV - Jonas Santos Silva — CPF 079.034.445-90
« Bacharel em Cinema e Audiovisual
o Parecerista de Projetos Culturais

PALIPGA RASTENAY SOVIRNOG FIDLRAL

3.
o’ WINISTERIO DA
CULTURA

. 5
ALRIN SLANC UNIAO L RICONETAVEAD

CERTIFICAGAQ DIGITAL: MTNFQJVDRJIVEOTCAMKYWMK
Esta edi¢io encontra-se no site oficial deste ente.
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1
Terga-feira - . i
19 de Novembro de 2024 . |
3 - Ano VI - N° 1956 . Mortugaba |
=

‘Dé-se-conhecimento'e cumpra-se. . .

Mortugaba-BA, 19 de novembro de 2024

\:SECRETARIA DE EDUCACAOQ, ‘CULTURA, ESPORTE E'LAZER
MORTUGABA-BAHIA
Priaga Padré Durvill Sodres, n°. 118'= Centro:- ‘CEP 46.290-000
VCNPJY'= 06.075803/0001-9! Fone:(77) 3464. : 798}' (‘77)9 9146-2083

Art; 2° - Esta Portaria -cufrard .em Vtgor :0a- data de sua pubhcacéo ‘revogando todas as.
-digposigdes:em contrério :

K]
a

' BOLliRA RATIONAL COVIRNO FEDEBAL.
: . . Bgm NINISTERIO DA M&
- CULTURA
:' L “’,“"'U‘Z,‘"‘ nuno:u:nlnwclm
»
B g
i »

CERTIFICAGAQ DIGITAL: MTNFQJVDRJVEOTCAMKYWMK
Esta edigdo encon‘tra'-se no site oficial deste ente.
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quarta-feira, 13 dc dezembro de 2023 | Ano X1 - Edigiio n® 01558 | Caderno'1 - rDlonoubrClaf do '

ra:Municipal ﬂéi‘e._.,fCandlde*-Sales

L .. Poraria_

R — Profeitura de
o cduopo SOREL - . cANplpo SALES-BA

m GOVERNO PRESENTE, GESTAO EFICIENTE
' GASBINETE DO PREFEITO

e e bl

PORTARIA N° 1025, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

_“Disp&e sobre a composigdo da Comiss&o
de Seizgdo prevista no EDITAL N° 004/2023
e EDITAL N° 005/2023.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA,
usando das atribuigdes que [he confere a |agislagdo em vigor, notadaments o
art. xx, da Lei Organica do Municipio de Car dido Sales,

CONSIDERANDO o disposto no Item 12.4 do Edital n° 004/2023 (Audiovisual);

CONSIDERANDO o disposto no Item 12.4 do Edital n® 005/2023 (Demais Areas
Culiurais).

RESOLVE:

~/'

Art. 1° - TORNAR PUBLICA a composicdo da COMISSAO DE SELEGAO
prevista no Edital n° 004/2023 e Edital n® 0C5/2023, destinada a avaliagéo dos
inscritos em participar no processo de selegéo de projétos e agentes culturais a
serem executados e premiados por meio de recurso proveniente da Lei
Complementar n® 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), a saber:

| - Alyson Cavalcanti de Oliveira Damasoepo - Ré 13941170-43
Bacharel em Cultura, Linguagens e Tect ologiés Aplicadas
Especuahsta em Politica e Gestao Cultural . '

il - Amandia Tamllly Silva Moreira — RG 21232977-47

Bacharel em Cinema e Audiovisual

lil - Marittza Danielle Silva Ribeiro - RS 08868482;29

Ex-Representante Temtonal de Cultura do Microterritério Sudoeste
Bahiano .

Licenciada em Histdria e Especialista em Gestio Escolar

Praca Molsds Féilx dos Santos, 24 | Centro | Cindido Sales - BA | CEP, 43.157-870 | CNPJ: 13.857123/0001-83

. Www'cand‘lﬂosa'les biF govbr%-; ..:;c 3

Eslo documento foi assinado digitalmente >0t SERASA Experian
D796EDAEBSCY7ACFE32130B4E6A21378

A2
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Prefeitura Municipal de Candido Sales

Prefeltura de

CANDIDO SALES-BA
. GOVERNO PRES ENTE, GESTAO EFICIENTE
oot mamirte 000 vestone ' . GABINETE DO PREFEITO

IV - Micael Lui Amaral - RG 13062021-16 .
Bacharel em Cinema e Audiavisual

Mestre em Cultura, Educagéo e Linguagens

V - Priscila Amaral Soares — RG 11517374-96
Atriz de Teatro, Cinema e TV & Dangarina

Advogada

Art. 2° - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagao, revogando
todas as disposigdes em contrario. ‘

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES-BA, 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

Maurilio Lemos das Virgens
Prefeito do Municlpio de Céndido Sales

’

William Alves Oliveira Santos
Secretério Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer

Praga Moisds Félix dos Santos, 274 | Cantro | Candido Salos - BA | CEP, 45.157-970 | CNPJ: 13.852.123/0001-905

© PcaMolsés Félix dos Santo: ! 274 | Centro | Candido Sales-Ba
www.candidosales.ba‘.gov.br

Este documento fol assinado digitalments por SERASA Experian
D796EDAESSCITACFE3213DB4E6AZ1378
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Portana

Prefeitura de

CANDIDO SALES-BA

GOVERNO PRESENTE, GESTAO EFICIENTE
GABINEYE DO PREFEITO

PORTARIA N° 1.312, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Disp6e sobre a composi¢do da Comissdo
de Selegdo prevista no EDITAL N° 005/2024
e EDITAL N° 006/20284 e d& outras
providénclas.” :

+

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA,
usando das atribuigdes que Ie confere a legislagdo em vigor, notadamente o
art. xx, da Lei Organica do Municipio de Candido Sales,”

CONSIDERANDO o disposto no 1lerr; 71 dp Edital n® 005/2024,
CONSIDERANDO o disposto no Item 7.1 do _Editgl n° 006/2024.

RESOLVE:

Art. 1° - TORNAR PUBLICA & composigdo da Comissio de Selegdo prevista
no Edital n° 005/2024 e Edital n® 006/2024, destinada a évaliat;éo dos inscritos
em participar no processo de s2le¢do de projetos culturais e espacos, ambientes
e iniciativas cullurais a ‘serem execulados e premiados por meio de recurso
proveniente da Politica Nacio1al Aldir Blanc — PNA3 (Lei N° 14.399/2022), a
saber:

| - Alyson Cavalcanti de Ollveira Damasceno - RG 1394117043
Bacharel em Cultura, Linguagens & Tecnologias Aplicades '
Especialista ‘em Politica e Gestao Cultural

Il - Amandia Tamilly Silva Moreira — RG 2123297747

Bacharel em Cinema e Audiovisual

i1} - Marittza Danielle Silva Ribeiro — RG 08868482-29

Ex-Representante Territorial de Cultura’ do Microteritérioc Sudoeste
Bahianoc i

Praica Molsés Félix dos Santos, 274 [ Centro | Cindido Sales - BA [ CEP. 45.157-970 | CNPX 13.852123/0001+93

Pca Moisés Félix dos Samos 1274 ] Centro Céndldo Sales-Ba

R Wcandldosaiesbagpvbr'r |

Estle documento foi assinado digitalmente por SERASA Experlan
OABFC383A840582C9CBF62667116C3CE
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Prefeitura de

&3 chno0 34LEDBA
CANDIDO SALES-BA
% GOVERNO PRESENTE, GESTAQ EFICIENTE
g GABINEYE DO PREFEITO

Licenciada em Histéria e Especialista em Gestio Escolar

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica¢do, revogando-se
todas disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIDO SALES- BA, EM 09 DE DEZEMBRO DE 2024.

Maurilio Lemos das Virgens )
Prefeito do Municipio de Candido Sales

William Alves Oliveira Santos
Secretario Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer

Praca Moisés Félix dos Santos, 274 | Centra | Candido Sales - BA | CEP. 45.157-970 | CNRJ: 13.857.123/0001-95

www.caniidossles.ba. gov. b

Este documento foi assinado digitatmsnle por SERASA Experian
OABFC383A840582CICBF62667116C3CE
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PONTO DE CULTURA MOVIMENTO CONDOR.
NORDESTINO

r—— 3

0 ponto de Cultura Movimento Condor Nordestino tem
~ a primazia de conceder ao Senhor

Alyson Cavalcantl de Oliveira Damasceno

A distinta prerrogativa de representar, honrar e difundir em nome
deste Ponto de Cultura- como membro e Diretor de Projetos - 2

" arte, a cultura, a educagdo e a filosofia do manifesto que norteia as '.
acoes deste Ponto de Cultura reconhecido pelo Governo do Estado
da Bahia em 06 de dezembro de 2020.

[ )

Cordeiros-BA, 11 de Maio de 2021 Movimento
Condor

J;]MQAD boan Nord(;'su%o
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Resolugoes

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Elisio Medmdn
Gabinete do Prefe!to

X
RESOLUCAO N%.001/2023:
vl :
o De 21 de Dezembro de.2023
1]

—

! “Torna, _plblico a composicio :da
. T E Comissdo de Seiecio prevista no EDITAL
l : . ’ e oos/zozs e EDITAL NS 004/2023."

A SECRETARIA MUNICI?AL DE: EDUCACRO no, uso de suas atnbun;oes lega;s,

CONSIDERANDO© dtsposto notem;11.2;do Edital ng 003/2023 (Auduowsual),

CONSIDERANDO o daspo&to no Ttern 11 2 do’ Edltal ng: 00?/2023 {Curso L:vre ‘de Arte é Cultura Paulo
Gustavo) ' :

RESOLVE: ‘ - ” '

Art. 19 TORNAR PUBLICO a compos:qao da COMISSAO DE SE LE(;AO prevista no Edttal n9 003/2023 e

pro;etcs e agentes cuituraus a serem executados e prem:ados atraves de fecurso prowemente da Lél
Comiplerientar n: 195/2022 (!.El PAULO GUSTAVO), & saber

a) William do Rosério de Andrade » | ;
Tecnélogo em Polltlca e Gest%o Culturai (UFRB), pesqulsador na Area de Espacos e Equipamentos

Coordenou 0:eix0 ll da conferénc;a munscrpaI de cultura dos mumclpios de Teodoro Sampalo eSanta
Bérbara no estado baiano, além disso foi parecerista da i.en Paulo Gustavo no:municipio.de Terra'Nova
- BA, participou como produtor em alguns eventos:a exemplo da Pa|sagem Senora e Semindrio

Cabodlos:do Brasil ambos em Santo Amaro-BA. "l

1 '

b} Alyson:Damascena Cava'lcante o : .
. i

Especialista em Potltms eGestfio Cultural (UFRB) e Bacharel em .Cultura (UFRB). Atua com gestdo de

projetos: culturais desde 2020 e:como. parecensta ‘de pro;etos culturals desde. 2018, com focoem

projetos de patrim@nio.artistico cultural e produgges. audpqvisu_ais i pesquisador no campo da gestdo

: ', ' "j ,1, -

Prica Salvidor. \ndmde -s/n°:Centro, I} lmu Medmdo/B AL cI: fax (75).364%. 2113 ZGRP: 45305:006 = C NP}
"0 13.693.37941 000‘] 04

CERTIF]CAQAO DIGITAL RDM5N2E5QZFGRDI3NJNCNU
Esta. ed!géo encontra—se no s‘te cﬁual deste ente.

\..,.(..., \v .
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21 de Dezembro de 2023 - Elisio Mediado

'

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Elisio: Medrado
Gabincte do Prefeito _

I
l. o |
cultural, :audiovisual e midias desde 2016. Em 2023, participou ¢omo: mediador no | Férum
Audiovisual dos lntenores daBahia. J& produzuu dois curtas documenténos em 2016 e-2017.em Santo
Amaro da Purifi cagéo - l | )

¢} Sarita Santos dos: Anjos

Bacharela em Cultura Linguagens e Tecnologias Aphcadlaf (UFRB]. com enfase ‘em Politicas Pablicas
Culturais. Possui Especializagdo.em Gestdo, Estratégia'e Negdcios (UNEB), com énfase:em elaboragdo
de projetos, Analista e Consultora comercial em empresas privada. integrou no grupo PET - UFRB.E
RECONCAVD EM CONEXAO o' qual ‘arganizou eventos, aval:ou e apresentou trabathos referentes:a
cultura. ' ' 'i i :

Art. 29 Esta; Resolugao ‘entra em vigor na data ‘de sua pul[)I c&c‘féo. .

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUNIPRA-SE. |

Prefeitiura Musicipal:de Elisio Medrado/BA

£ 21 de Dezembro de 2023,
i .

E 7
/)?c«xma/}/ Jflm 7.%1(/(

- ‘Secretaria Musiicipal-de Educagio

?\ ) .s.ézwmu Z/;(m (&’/I(/.‘MZM'Q%»/:/@' '

Prefeuto Mumc;pa ‘

! ' I I
1 . ' A Ry

Praga Salvidor. # \ndmdc. s/ n° Cenwrd, Elisio Medmdo/ BA - I‘a}e {a;x (75) 3(\49 2113 (_17]’ 45305:00{) - CNP}
. * n®13.693.379/ /0001 04 .

|

|

Ve
B

. e, -
. .""h! N

|.
I.

L rmah a

CERTIFICAGAO DIGITAl RDMSNZESOZFGRDI:;NJNCNU
Esta edlqéo encontra-se no sute(oﬂcaal deste ente
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itagiba

Decretos

SECRETARIA DE
EDUCACAOE
CULTURA

DECRETO N2 6,051, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023,

- Dispbe sobre a.designacio-da Comissdo
de Selegio .do- Edital n® 00172023 -
Atdiovisual & do Edital n®:002/2023 -
Premiac¢do Area Cultural.

0O PREFEITOMUNICIPALDE ITAGIBA, ESTADO'DA BAHIA, no.uso de suas atribuigSes legais, em
especial para atender as determinagtes da Lei- Comp!ementaf n® 195, de 8:de.julho de: 2022-
“Lei Pauio Gustavo

RESOLVE:

Art. 12~ Desngnar membros para comnot‘ & Comsssao de Selec3o, para-atuar no processo’ de
avaliagdo de: mérito-das: ‘propostas inscritas no Editdl n® 001/2023 Audiovisual eno Editalng
002/2023 - Premsa;ao Area Cultural.

Art. 20 - A respectwa Comissdo =erd composta’ por 03 {trés)y membros conforme a seguinte
designagdo:

i----Alyson: Damascéno' Cavalcante
Especialista em | Polntucas € “Ges M(; Cukural i (UFRBye: B harel ém Cultura
(UFRB) Atua"*com gestao de:__,projetos culturais de; e 2020 e como

patrimdnio: af stnEo cultural e produgdes audlowsuais & pe
campo da gest'a‘o cultural audrovrsual e mfdlas de,de 20‘.1' '

Bahia. 14 prcduz:u dois curtas documenténos em 2016 e 2017 em’ Sant
Amaro da Purificagdo.. . .

It - Emilly Siva Sales

Graduada em Desugner de Interores: na. Escola de Belas Artes {UFBA};~
Assistente de Produ;ﬁo Cultural (£ nstrtutofederal do Rio Grande:do; Sul)
Artista Visual com proj tos patrccmados via Lei Aldir Blanc {2021) e 'Lei
3l de i §-Cu|tura (2021) iPresta sem;os e desenvo!ve

§
i
§

© Municipal

Prefeitura Municipat de Kagibd

CHPI e 13.701.966/0001.06

Rus Shile, 01, Centro, Hagibd-Ba. CEP 45.585-000

._'-I'

CERTIFICAGAQ DIGITAL: M7YZQ'jZaRTGSRENCQONDMT
Esta edl(;ao encon’tra~se no site oficial deste ente.
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3 - Ano XIX - N° 2506 . | Itag'bé e “umo

SECRETARIA DE
EDUCACAO E
CULTURA

Cailizares, -UFBA) desde 2013. Atualmente, integra o corpo técnico da.
Secretaria de Cultura: de :Santa Teresinha-BA. e Elisio Medrado-BA e é
integrante da Cdmara Técnica de Cultura do Piemcnte do Paraguacu.

emreRIIae 0

AC‘&* CTRICY ST parer

It -'William' do Rosério de Andradev

Tecnélogo.em Politica e Gestdo- Cultural (UFRB), pesquisador na Area-de
Espagos e Equipamentos Cuiturals; produtor cultural; Presidente e
Caiiselheiro Municipal de Cultufa de Terra Nova : Ba. Coordenou o €ixo (I
da conferéncia municipal de cultura dos municipios de Teodoro Sampaio
e Santa Barbara no estado:baiano, além disso foi parecerista da Lei Paulo
Gustavo no municiplo de‘Terra Nova - BA, participou como produtor em
alguns eventos 3.exemplo da Paisagem Sonora:e Seminario Caboclos'do
Brasil ambos em Santo Amaro-EA. .. ' -

§12 Caso necessdrio o quantitativo de integrantes da Comiss3o poderd ser ampliado.

§2% As deliberacdes e decisdes serdo tomadas mediante consenso da maioria absojuta de
seus membros:
§ 32 O prazo de vigéncia.desta “omissdo observara-o:-periodo de.realizagio do processo de
sele¢do, conforme-cronograma previstd nos Editais e respectivas atyalizagdes.
e ;
Art. 32 - Este decreto entra em \ii'gdr ‘na data de sua publicacdo.
it R .

M.M"‘."" il PO
Art. 42 - Revogam se a dusposucaes e contrério : O
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE : ”"'\ v "\.\

L
Gabinete do ‘Prefeito Municipal de ltagibd, Estado da Bahia, em 14 de dezembro*de
2023. : . . i \\ e Ny
MA‘gsos Vf\l.flflg‘sﬁkkﬂb
Prefeito Municipal -

A

Shb b by bk kb

e

Seve veo v eemreres e e vy

Pt ey v e s dvas
Mhdbds  eadadanndan sana bt ian

et

12
;
H

i

foge” C<etitvD Mumcipal
Preteitura Municipal de ttagiba

CNP) n2 13.701.966/0001-06
Rua Lhile, m Centro, itagibd-Ba, CEP 45.585-000

CRNLom e i e L et e W ——

CERTIFICAGAQ DIGITAL: MZYZQUZBRTG3RENCQONDMT
Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.

El
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N

‘Sarita Teresinha '

Resolugbes

T ESTADD DA RAMIA
PREFEITURA MUSICIPAL DE SANTA TERESINHA
PODER CXLCUTIVO MUNICIPAL

Oficial do

- PREFEITURA:MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA - BA.
. Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer:e Turismo

RESOLUCAQ N° 001/2023

Tomma publico a composiioda Comissao
de Selecdo previstd. no EDITAL N°
001/2023 ¢ EDITAL N°002/2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CUL'I'URA. ESPORTE LAZER E TURISMO, no. uso de

suas atribuicSes legais;

‘CONSIDERANDO o disposto™ no Item 123 do Edltal n° 00172023 (Audiovisual);

CONSIDERANDO o disposto no, ltem 9:3 do Edital n° 002/2023 {Premiagdo Trajetoria

Culiuraiy.

RESOLVE: ...

Art. 19 TORNAR PUBLICO a compasicio da COMISSAO DE SELEGAO prevista no Edital

n° 001/2023 e Edital n° 002/2023, destinada a avaliagad dos inscritos emi participar no
processo de selecdio de proletos € agentes cuiturals a serem executados e premlados
atraves de reCurso provemente da Lei Complementar | 95!2022 (LEI PAULO GUSTAVO)
& sabér:

4) William do-Ros4rio de Andade :
Tecndiogo .em Politica é Gestaio Cuitural {UFR8), pesqussador ra Area. de Espagos. e

‘Equipamentos Culturais, produtor cultural, Presidente. e Conselheiro Municipal de Cultura de

Terra Nova - Ba. Coardenou o'eixo Il da conferéncia. municlpal de cultura dos municipios de
Teodoro Sampaio @ Santa Barbara no estado baiano, além disso foi parecerisia da Lei Paulo

‘Gustavo .no municipio de Terra Nova - BA, participou coma produtor em alguns eventos a
-exemplo do Palsagem Sonora e Seminario Caboclos do'Brasil ambos em Santo Amaro-BA.

b) Alyson Damascena

‘Especialista em Politicas e. Gestdo Cufturai (UFRB) e Bachatel em Cultura {UFRB). Atua
com gestap de projetos culturais desde 2020 & como parecerista:de projetos culturdis desde
2018, com foco em projetos de patnmonlo artistico cultural e pmduqbes audiovisuais. E
pesquigador o camipo. da gestﬁo cultural, ‘audiovisial & midias desde 2016; em 2023
‘participou como-mediador ne | Forum Audiovisual dos iinteriores da Bahia. .J& produziu dols
clrtas documentarios em 2016 2017 em.Santo Amaro.da Purificagio.

PRAGA APIO MEDRADO S/N CENTRO - SANTA TERESINHA - BA
www;schtdt'ei‘eéinh'd’.bq govbr « prst@santaterésinhoba.govbr
CNPRJ: 13.693.650/0001-01 « Fone: (75) 3639-2132 » Fax: (75) 3639-2141

CERTIFICAGAQ DIGITAL: MUNBQJU3OTRFRUQYQUVFMD
Esta edigdo engpqtya-se no s.it.e;.‘gﬁc‘ial deste ente.
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Segunda-feira
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. Sahta Teresiniia "

ESTADS DA BAHIA
‘PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINMA
POEER EXLCUTIVE MUNICIPAL

d) Cristina’ Maria Alves:de Jesus

Pés Graduagéo em. Gestdo Cultural (UESC),. Espeaaiazaqao em Acessibilidade Cultural
{UFRJ): Atua no ‘deserivolvimenttd dé projetos péra acessibilizacao de espagos culturais,
‘produtos: e reattzagﬁo ‘de oficinas, no desenvolvimentc de Projetos na area de Gest#o,
Pollticas & Produgao Cultural, desenvolvimento de rades -colaborativas; Fomaclo de
agentes de-cultura, conselhos municipais de cultura, impiantagdo de sistemas municipais de
cultura. Atudu ha asséssoria. Téchica no. Campo deé Pdliticas de Cullura ~ Conseltio
‘Estadual de"Cultura.~ Secult: Bahia de; 2019 a 2021. Difiamizadora/Bolsista do Programa
Cultura Viva/Rede Saude e Cultura — SCDC - MINC, FIOTEC FIOCRUZ; Assessoria
Técnica e Acompanhamento do.processo de impiantagdo do Sistema Nacionat de Cultura -
MINC Representacao Rég‘ionai Bahia e Sergipe de 201 2 a'20‘1 3¢ de 2014 até 2015,

Art. 2° Esta: Resolugéo entra em vigor na data de sua publzcac;éo '
‘Publique-se.

Santa- ‘Eeres’l‘nha, 17 da novembro de 2023

"

WKL, sammtet‘esmho bo gov br . pmq(_\santotereslnha ba gov br
CNRYS:IS. §93 6_5_0/00(}1 =01 « Fané:(75) 36392132 « Fax: (75) 36392141

CERTIFICAGAQ DIGITAL: MUNBQJU3OTRFRUQYQUVFMD
- Esta edigao encontra-se no sitgoficizgl deste ente.
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Prefeitura Municipal de Cordeiros

|

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax. (77) 3447-2114
E-mall: prefeitura_cordsiros@yanoo.com.br
CEP: 46.280-00Q — Cordeiros — Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS *&3 _
Praga Cel. José Moreira Cordeiro, 104 — Centro. Sl 2
CORDEROS

[

DECRETO N® 029, DE 08 DE MARCO DE 2023,

“Noineia os membros do Consetho Municipal de
Cultura e d4 outras providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRQS (BA), no uso das atribuigdes Legais e tendo em
vista o que dispde a lei organica do municipio € a lei municipal 519/2009.

DECRETA:

Art. 1°, Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Cultura com seus titulares e
respectivos suplentes com a scguinte composigao:

PODER PUBLICO:

1. Artes Audiovisuais e Musica:
Titular: Miria Alves Cordeiro de Oliveira
Suplente: Elisabete de Oliveira Alves

Yy Y.

2. Artes Visuais e Artesanato:

Titular: Grace Kelly Nunes Ribeiro Vieira . . ' ’ K
Suplente: Juscelino Cordeiro da Silva )

3. Literatura e Patrimdnio Histérico:
Titular: Leonardo Luiz Feandes Pereira _
Suplente: Sérgio’ Cordeiro da Silva

4. Eventos ¢ Comidas Tipicas:

Titular: Sénia Maria da Rocha

Suplente: Sandy Tuz de Oliveira

5. Artes Cénicas e Danga:
Titular: Tldinei Alves Viana

Suplente: Andreia Cordolina Ribeiro

6. Turismo e Novas Tecnologias:
Tiwlar: Salvador Paraguai

Suplente: Adriana Cordolina Ribeiro

_. Decreto

o F5raf;a Coronel José Morell;gcbﬁ:}'elro 1104 | Centro | Cordeiros-Ba
www.pmcordsiros. ba.ipmbrasil.org.br

Esle documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
SO50DA02F4873C307CCB2A82A3DACED
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS

Praga Cel. José Moreira Cordeiro, 104 — Centro. ,9.%,
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br SRS

CEP: 46.280-000 — Cordeiros — Bahia

SOCIEDADE C1VIL:
1. Artes Audiovisuais ¢ Musica:

Titular: Airthon Eduardo Luz Nascimento
Suplente: Ezcquicl Andrade Santos

2. Artes Visuais e Artesanato:

Titular; Marivone Soares de Oliveira Silva
Suplente: Sara Alcantara Serra

3. Literatura e Patrimdnio Histérico:

Titular: Yan Robicrto Santos dc Olivcira
Suplente: Angela Dias Percira

4. Eventos ¢ Comidas Tipicas:

Titular: Daiane Bispo Pacheco Lopés

Suplente: Marcia Amélia da Silva Ribeiro

5. Artes Cénicas e Dancga:
Titular: David de Azevedo Nascimento

Suplente: Jaqueline de Jesus Nuncs

6. Turismo e Novas Tecnologias: ¢

Suplente: Breno de Oliveira Nascimento

Art. 2° Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposi¢Ses em
contrério. 4

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS (BA), ein 08 de margo de 2023,

DELCI ALVES LUZ
Prefeito Municipal

o ..5-,. LA

. Praga Coronel José Morcira Cordglro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba
[ R ™ Yviwipmicordaios.ba.ipmibrasii aiibr T

Ests documento toi assinado digitalmente por SERASA Experian
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Prefeitura Mumclpal de Cordelros

{  Editais Administrativos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praga Cel. José¢ Moreira Cordeiro, 134 — Centro.
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: \77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordelros@yahso.com.br
CEP: 46.280-000 — Cordeiros — Bahia

Edital n° 001/2023
DIVULGACAO DO RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL N° 001/2023
LE1 COMPLEMENTAR N° 195/2022- LEI PAULO GUSTAVO

O Prefeitc Municipal de Cordeiros/Ba, Delei Alves Luz, torna piblico o resultado
preliminar do edital n® 001/2023 para pagamentcs dos recursos da Lei Complementar n°
195/2022 (Lei Paulo Gustavo) no Municipio de Cordeiros-Bahia.

1. Das notas

L ‘_ A Comissiio de selegio atribuiit notas de 0 a 10 pontos somando 80

pontos (pontuagdo de critérios obrigatérios) a cada um dos

_ proponentes habilitados, € 'de 0 a 5 somando 20 pontos (pontuagio
. extra).

2. Dos pareceristas

II. A Comissdo de selegio & formada pelos pareceristas Jonas Santos
Silva e Alydon. Cavalcanti.aé. Oliveird Damasctae? Cada membro da
Comissio de Avaliagio e Selegio € investido de autonomia ¢
indcpendéncia quanto &s suas avaliagdes, ndo havendo deliberagdo
coletiva quanto & _por}tuacﬁo de cada projeto avaliado;

3. Legenda da Tabela:
1. Verde escuro: Classificados pela pontuagiic de cotas - 3 vagas

1. Verde claro: Classificados em ampla concorréncia - 6 vagas
T.  Vermelho: Projetos passiveis de Recurso — 3 projetos

NOTAS DOS PARECERISTAS .
Projeto/ proponente Pontuagtio | Pontungio Puntuagiiv Pontuagiio | Poutusgio
Obrigatéria/ extra/ Obrigatéria/ extra/ total
Jonas Jonas . Alyson Alyson
Santos Silva Santos Cavalcantide | Cavaleanti
Silva 0. de O.
_ ’ Damasceno * | Damasceno
Entre a histonaca 43 CO18. T b6 15 139
memétis W Iracems | SR R
Rxbcirodtai}va Sanvos
| (Cops} -

A i’faca Coronel José Mareira Cordelro | 104 { Centro | Cordelros-Ba

www.pmeordeiros. ba.ipmbrasil.org. br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FEABS3F7181D405C671CCTAB7B5183HDE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praga Cel. José Moreira Cordeiro, 104 — Centro.
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

Prefeitura Municipal de Cordeiros

CEP: 46.280-000 — Cordeiros — Bahia

Cuna de squear. 37.
Produgio ds
cachaga/Joice Milene A
Ofiveira Ferreima{cotas) .

HistbriadoClubedos |- 63 | 8§ [ 63 5
Desbravadoses'Miquéia | o
s Ribeiro Chaves -
{cotas )

Feira Livre/:Ane Rita
Donato Calixto

Isso & cordeiros!/
Luana Fernendes
Pereira da Silva

DELCI ALVES LUZ
Prefeito Munic:pal

136

Praqé Coronel José Moreira Cordeiio | 304 | Centro | Cordelros-Ba
www.pmcordeiros. ba.ipmbrasil.org.br

Esie documento foi assinado digitaimsris por SERASA Experian
FEABSF7181040506971CC?AB?g‘S‘IBBFDE xper
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. Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS

Praga Cel. José Moreira Cordeiro, 104 — Centro. g# ;
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 "M“,;;i
. CEP: 46.280-000 — Cc-deiros — Bahia IR

E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.bt
gabinete@cordeiros.ba.gov.br

DECRETO N 034, DE 14 DE JHUNHO DE 2024.

“Dispde sobre nomeagiio do Coordenador do
Departamento Municipal de Juventude do
Municipio de Cordeiros/Bahia.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, ESTADO DA BAHIA, no uso das
atribuigdes que Ihe sdo conferidas por Lei. especificamente o que trata o art. 74, inciso V1L, da
Lei Orgéanica do, Municipio, dispde ‘que’ compete privativamente ao Prefeito dispor sobre a

organizagio ¢ funcionamento da administragio municipal, na forma da lei,
DECRETA:

Art. 1° Fica nomcado o Sr. ALYSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA DAMASCENO.
inscrito no CPF sob 0 n° 058.997.285-58 a0 cargi; de Coordenador de Juventude deste Municipio,

remunerado pelo simbolo CC-7.

Art. 2°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposigbes em

contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS. em 14 de junho de 2024.

DELCI ALVES LUZ
Prefeito Municipal

Prat;a Coronel José Morelra Cordefro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba
T TIESTY O NS T T T WL pmoordesros ba lpmbrasal org_br

Este documento loi assinado dlgctelme Ig por SERASA Experian
9FC741634F28E872408153E4158F1C23
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DANFSe v1 0
Documento Auxiliar da NFS—@

m F& Nota Fiscal de
Servigesledantcy
1

Chave de Acesso da NFS-e I
293330722532639940001030000000000004241243931429089 t

o L
‘Data e Hora da emisséio da NFS-e

Estadusis B

Nimero da NFS-e . Competéncia da NFS-e
4 16/12/2024 i ) 16/12!2024 12:46:46
Niimero da DPS Série da DPS : Ut & Hora da emissdo da DPS %o
4 900 ! 1611212024 12:46:46 Asutenticidade desta NFS-6 poda ser verificada
4 { L. pela leiture deste codigo QR ou pela consulto da
. H . chave ds acesso no portal nacional da NFS-e
EMITENTE DA NFS-e CNPJ/ GPF / NiF Inscm;ao Municipat Telefone
Prestador do Servigo 53.263.994/0001-03 . . {77)9812-6167
Nome / Nome Empresarial E-mail . N
53.263.994 ALYSON CAVALCANTI DE OLIVEIRA DAMASCENOI ALYSONDAMASCENO@IGLOUD COM
Endeorego . ! Municiplo : CEP
DOIS DE JULHO, S/N, CENTRO ’ : \ Vitéria da Conquista - BA 45000-240
Simples National na Data de Competéncla S ! Regime de Apuragio Tributéria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (ME!} : - R :
TOMADOR DO SERVIGCO CNPJ/ CPF /NIF \ Inscrigho Municipal Telefone
06.075.803/0001-91 E': - o -
Nome / Nome Empresarial E-malt
SECRETARIA DE EDUCACAQC, CULTURA, ESPCRTE E LAZER DE - .
MORTUGABA .
Enderego f o i Municlpio CEP
ISRAEL SILVA, 15, CENTRO ' ¢ Mortugaba - BA 46280-000
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAQ IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

ligo de Tributagdo Nacional Cédigo de Tributagiio Municipal Local da Prestacdo Pais da Prestagdo
17.01.01 - Assessoria ou consultoria - ’ . Vitéria da Conquista - BA -
de qualquer nalureza, ndo conti... o ST - -
Descrigio do Servigo . P e i
Prestagio de assessoria na implementacio e execugao da Politica Nacianal Aldir Blanc - PNAB 2024 -
TRIBUTAGAO MUNICIPAL - I -
Tributagéo do ISSQN Pals Resulldélo da Prestagfio’do Servico Munldplo de lnddéncla do ISSQN Regima Especial de Tributagio
Operagao Tributavel Vnéna da Conquusta BA Nenhum
Tipo de imunidade Suspenséo :Ia Exislbllldade do ISSGN Ngmrp Erpc;nsuo Suspansép Beneficio Muricipal
) Nao S -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Déduqéeiseduqﬁss ‘ Célculo do BM
R$ 5.064,00 - ' . - . L -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Rétengdo do 1ISSQN ISSQN Apurado
- - - -, . Nao Retido - -
TRIBUTAGAO FEDERAL L
IRRF cP csw
PIS COFINS R,e‘tép'péé’dq Pistcoms TOTAL TRIBUTAGAQ FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E o o ] )
Valor do Servigo Desconto Condiclonado Desconto tncondlcionad ISSQN Retido

5.064,00 R$ RS . PN B
. IF, CP,CSLL - Refidos PIS/COFINE Retidos - Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - o . R$ 5.064,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS . !

Faderals o Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
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N F& Hota Fiscal de
Sewvico sletrénicy

'
b

"DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e |

"

Chave do Acesso da NFS-e .

290900022532633940001 0300000000000082408:741 419069 | ST

Nimero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hors da arisatio da NFS-e

8 06/08/2024 l 06/08/2024 17:50:13. -

Nismero da DPS * Séria da DPS . Dsta aiHora ds emisséo de DPS . : 2

8 900 1 X 06/082024 17:50:13 - A autenticidade desta Nks-a pode ser verificada
L. | - Coo pela leiture deste codigo QR ou pefa consulta da

- | ' . VoL chave de acesso no portal nacionel da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ/CPF /NIF | | Inscricio Municlpal ' Telefons

Prestador do Servigo 53. 263 994!0001-03 ﬁ - - (77)9812-6167

Nome / Nome Empresarial ‘E-mall

53.263.994 ALYSON CAVALCANTI DE OLIVEIRA DAMASCENO |

ALYSDNDAMASCENO@iCLOUD COM

Federals

) ‘Estaduais,

'
e

Endereco Munlcinio CEP
PRACA CORONEL JOSE MOREIRA CORDEIRO 178, CENTRO Cordeiras - BA 46280-000
Simples Naciona! na Data de Competéncla ’ . Regim= de Apurag3o Tributaria pelo 8N
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) g - oo
TOMADOﬁ DO SERVICO CNPJ/ CPF / NIF ! Inscrigio Municipal ' | Talefons
. 14.108.286/0001-38 ’ - ) .
Nome / Nome Empresarial s . a E-mait
MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA -
Endereco i Munictzlo. ' CEP
CEL GASPARINO DAVID, 74, SEDE 3 chlmo de Almelda BA 46330-000
INTERMEDIARIO DO SERVICGNAO TE NTIFICADO NANFS-e
SERVIGO PRESTADO ) .
ligo de Tributagao Nacional Cédigo ds fﬂbmm;eo Munldpal Local da Prestscao Pais da Prastacéo
01.01 - Assessoria ou consultoria - . | Licinic de Almeida - BA -
de qualguer natureza, néo confi... . - .
Descrigho do Servigs ' H o
Assessoria para implementacéo do Sistema Mumcmal de Cuitura l e H
TRIBUTAGAO MUNICIPAL - l
Tributagio do ISSQN PaIs Rosul\edo da Presteqso do Servige  Municipio de Inddéncfa do ISSQN Regime Espaclal de Tributagéio
Operagao Tributavel Corderos BA Nenhum
Tipo de Imunidade Suspensdo da ExlglM!Idade do ISSQN Nﬁmem Pmoasso Suspenséo Beneficio Municipal
- Négo -~ -~ | - . -
Vaior do Sarvigo Desconto nsondicionado . Total Dedquoisoduqces Célculo do BM
R$ 1.412,00 - C " | ' -
BC ISSQN Allquota Apl:cada ‘ ’ Reteng3o do ISSON ISSQN Apurado
- - N&o R--tldo -
TRIBUTAGAO FEDERAL f B i . .
IRRF cP n CSLL |
) ) - T ' N L i L
Pis COFINS . ‘ Retantgap do PIS/COFINS ~ TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
- - . . - P . -
VALOR TOTAL DA NFS-E : . 4
Valor do Servigo Desconte Condiclonado Dé_s_qoﬁlo Incondicionado ISSQN Retida
R$ 1.412,00 R$ - ‘ RS "1 -
IF, CP CSLL - Relidos PIS/COFINS Retidos 1 Valor Liuido da NFS-e
0,00 - | RS 1.412,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS | &
X

Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES . .

: ! . -
e B e e —
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Certificado da Condigdo de’ |
Microempreg‘ndedor Individua[ Do

Empresario(a) ' . .

Nome Civil SR ' ' , R CPF

ALYSON CAVALCANTI| DE OLIVEIRA DAMASCENO [ 058.997.285-58
CNPJ S Data de Abertura

53.263.994/0001-03 : . 2

Nome Empresarial S e A Tt

53.263.994 ALYSON CAVALCAN"i DE OLIVEIRA DAMASCEND

Capital Social S 3 , L

50,00 S : v o

Situacéo Cadastral Vigente o SO Data da situa§56 Cadastral

ATIVA ‘ A : 19/12/2023

Enderego Comercial - 8

CEP . L .Logradouro: ’ . . R Numero Complemento
45000-240 - RUA DOIS DE JULHO “ ) - "S8IN SALA 111
4 - o S
Bairro , Municipio L . -UF
CENTRO ‘ - VITORIADA CONQUISTA ;.- - BA
Situagao Atual o !

Enquadrado na condigéo de MEI ;

- Pariodos de Enquadramento como MEI R
Periodo - " Inicio S e Fim
1° periodo Lo 1911212023 B L -

Atividades

Forma de Atuagio
Internet, Estabelecimento fixo

Ocupagao Principal . :
Instrutor(a) de arte e cultura em ge'al mdependente

Atividade Principal (CNAE)

8592-9/99 - Ensino de arte e cultura néo especuf icado anteriormente .
i St

Ocupagbes Secundarlas =~ | Atividades Secundarias (CNAE)

Instrutor(a) de informatica, mdependente . 8599-6/03 - Treinamento em informatica

8230-0/01 - Servizos de orgamzag:ao de feiras, congressos,

Promator(a) de eventos, lndependente ' exposug&es e festas .

Instrutor(a) de cursos gerenciais, 8599-6/04 - Treur;amento em desenvoiv:mento profissional e gerencial

independente
Editor(a) de livros, mdependente 5811-5/00 - Edigdo de I|vrqs :
Editor(a) de video, ind ependente | . 5912-0/99 - Atividades de pds-produgda cinematografica, de videos

e de programas de televisao nao especificadas anteriormente




Termo de Ciéncia e Responsabllldade com Efesto de D; Jensa de Alvara e Licenca de
L Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e alendo aos reqmsnth Iegaus exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga |de Funcionamento, compreendidos os aspectos
sanitarios, ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupacao do solo, atividades domiciliares e restrigdes
ao uso de espagos publicos; autorizo a realizagdo de inspegao e fi iscalizagéo no local de exercicio das atividades
para fins de verificagéo da observancia dos referidos requisitos; e declarc, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o
néo atendimento dos requisitos Iega:s exigidos. pelo Estado. e. pela Prefeitura do Municipio podeérao acarretar o
cancelamento deste Termo de Clénma e Re:ponsabllldade com Efesto de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento.*

* Declaragdo prestada pelo ernpreendedor no ato de registro dz empresa. KR

Eate Certificado comprova as mscng&es alvaré ltoem;as ea stuaqao de enquadr&melnto do empresano na condigio de Microempreendedor Individual.
A sua aceitagio estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internel, no enderec;o hitps:/mei.receita.economia.gov.bricertificado.
Certificado emitido com base na Resolugdo n® 59, de 12 de agosto de 2020, do C:rmté pam Gestao da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registre

e da Legalizagéo de Empresas e Negdcios — CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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' PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
. Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogbes/BA.
| CNPJ nf. 14.242.200/0001-65

_  GABINETE DA PREFEITA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AleNlSTRAcAo
REFERENCIA: Contratac;ao de empresa espemallzada na prestacdo de servigo de
assessoria na 1mp1ementa<;ao da Poht1ca Nac1ona1 Aldir Blanc (PNAB).
: :I
DESPACHO DE AUTORIZAC}AO

ABERTURA DE PROCEDIMENTO DE CONTRATACAO
Em resposta a sohcﬂagao de formahzagao de demanda expedlda pela Secretaria Municipal de
Administracdo, no dia - 28/02/2025 solicitando . a abertura de Processo Administrativo
objetivando a ontratagao de._ emQresa esgeczalrzada na Qrestagao de servigo de assessoria na

implementacdo_da Politica_Nacional Aldir Blanc (PNABg AUTORIZO abertura do referido
processo e na sequéncia seja encamlnhado ao Setor de’ ngltagoes para demais providéncias

administrativas.

(:ablnete da Prefelta 28 de Feverelro de 2025
R .

e

Iremlda éunha de Magalhaes
Prefelta Munmpal '




[
|
P
B
|
]

Rl

- PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Pracga da Bandelra n2, 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNP}J n%. 14.242.200/0001-65

.

'PROCESSO ADMINISTI?ATIVO N° 094/2025

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESAl ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE
SERVICO DE ASSESSORIA NA IMPLEMEI\iTACAO DA POLITICA NACIONAL ALDIR
BLANC (PNAB). L i

B

o
AUTUAICAO
Aos 28 dias do més de Fevereiro do ano de 2025, autuo os documentos que adiante se

vé

I

GOVERNOR MUNICIPAL

POCO ES - SiCRETARIA MUNICIPAL

DE ADM:lemAcAo
BAHIA




*. PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Prac;a da Bandeira, n%. 02 - Centro, Pogoes/BA.
: CNPJ ne. 14 242.200/0001-65

SECRETARIA MUNICIPAL, 'DE, ADMIN!STRAQAO
o | e

Da: Secretaria Municipal de Admlmstracao li' |
Para: Setor de Contabllidade. '
Assunto: Contratacio de emnresa especializada na pre:tacao de servico de assessoria na implementagéo

da Politica Nacional Aldir Blanc QPNAB) .

PROCESSO ADMINISTMTIVO N° 094/2025
Prezado(a) Senhor(a)

Em estrita observancia ao aﬁigo 72, incisc; IV da Lei Federal 14.1'33/2021 solicitamos do Setor Contabil
a demonstragdo da compati ibilidade de adequag:ao orqamentarla ‘para Contratagdo de empresa
especializada na prestagdo de serw;o de assessoria na 4mplementa9ao da Politica Nacional Aldir Blanc
(PNAB) conforme, condlgzoes e ex1genc1a> contidas no ’lermo de Referéncia no valor total estimado de

até R$ 12.000,00 (doze mil reals)

+




PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, .1° 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2, 14 242, 200/0001-65

Departamento de Contéhilidade
Do: Sefor de Contabilidade. |

Para: Secretaria Municipal de Adminisiraqﬁo

Assunto: Resposia sobre a solicitagdo de informagdo sobre compatibilidade de adequac¢do orcamentdria para
Contratacdo de empresa especializada na_prestacdo de serwgo de assessoria na_implementacdo da_Politica

Nacional Aldir Blanc (PNAB). .. P

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0942025

PARECER CONTABIL

Prezado(a) Senhor(a)

Em atendimento & solicitagdo- formulada por Vossa Senhoria, a respeito da compatibilidade de adequagdo
orcamentdria, informamos acerca da existéncia de dotagdo orgamentaria para custear despesas relativas a
Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servico de assessoria na implementacdo da Politica
Nacional Aldir Blanc (PNAB), cor:forme condigdes e exigéncias estabelecidas no Termo de Referéncia.

a) Existe adequagio or¢amentdria;

b) A Dotag¢dio or¢amentdria que correra tal despesa é:

Unidade Gestora: PREFE]TURA MUNICIPAL DE POCOES

Orgao: 0301- Gabinete do Prefeito

Unidade Or¢amentaria: 03.01.07 — Departamento de Cultura

Projeto/ Atividade: 2.009 — Fomentar as Mani festagtes e Atividades Culturais

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00- Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte de Recurso: 17 190000000 Tlansferencms da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento &

Cultura

' Poéﬁes-Ba, 06 de Mai’go de 202"5.

H

‘\Lebcadia Silva do Carmo
Chetfe do Setor de Cor:tabilidade




; | PREFEITURA MUNICIPAL DE POQOES'ESTADO DA BAHIA
| ' Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogbes/BA.
L CNPJ n2. 14 242 200/0001 -65

sncm:mm MUNICIPAL DE ;ADM;I?ISTRA(;AO *

; ,,”.
| I

Da: Secretaria Municipal Qé Administracﬁo
Para: Setor de Licitagdes ei Contratos.
N

Assunto: Contratagdo de empresa espemahzada na prestacio de SCI’VICO de assessoria na lmplementacao

|-
da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB_)_

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 094/2025

Prezado(a) Senhor(a) i o
i-

Em estrita observancia o At’f.‘.?4i da Lei Federal n® 14.133/21, solicito que seja procedida os tramites para

a contratag@o do objeto do Processo Administrativo n° 094/2025.

I ngﬁés-Ba 7 de Margo de 2025.

{,Q/Wagne eMagalh”
Secretario ¢ Administfag8o, -




- "I PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
- Praca da Bandeira, n2. 02- Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

Do: Agente de Contratacao =
Para: Procuradoria Jurldlca/Assessorla Juridica.

Assunto: Contratacdo de empresa especializada na  prestacdo de servico de assessoria na
implementacdo da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB). .

“ PROCESSO ADMINISTR;AT‘IV O N° 094/2025

Em conformidade com o inciso Iil, do Art. 72 da Lei Federal n® 14.133/21, solicito a emissdo de Parecer
Juridico para que seja demonstrado o atendimento dos requisitos exigidos para Contratagdo de empresa
especializada na prestagdo de servico de assessoria na tmplementagao da Politica Nacional Aldir Blanc
(PNAB), conforme quantldade e exigéncias contidas no Termo de Referéncia, através de Inexigibilidade
de Licitagdo, prevista no inciso Inciso III do Art. 74 da Lei 14. 133/21

Segue, em anexo, todo Processo Administrativo contendo a sohcntag:ao de despesa da Secretaria
Requisitante, Justificativa de Pregos, Parecer Contédbil, Termo de Referéncia, bem como documentagdo de
Habilitagdo Juridica, Fiscal, Social ‘e Trabalhista, Proposta de Prego para devida apreciagdo. Seguem
também a adequag@o orgamentana e minuta de contrato para devnda apremagao

Na hipoétese, sendo o parecer _]urldlCO favoravel pela contratagéo, requnsltamos a remessa do presente para
a autoridade competente, para a dewda dutonzagao € posterior publlcacao

Sem mais para o momento aprovelto a oportunidade para renovar meus sinceros votos de estima ¢
consideragao.

Pogdes-Ba, 10 de Margo de 2025

Q-

Jonis Gomes Moreno
.. Agente de Contratagdo -




| PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
: Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
I+ 7 CNPJne. 14.242.200/0001-65

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 10,

: '. . CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS

. K QUE ENTRE SI A PREFEITURA
o . MUNICIPAL DE POCOES-BA E A
o ~ EMPRESA NOS TERMOS ABAIXO:

O MUNICIPIO DE POC()E:l, ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito publico, com sede na Praga da
Bandeira, n° 02, Centro, na cndade de Pogdes, Bahia, inscrita no CNPJ sob o n® 14.242.200/0001-65, através do
denominado CONTRATANTE, neste ato representada pela Sr.”. ., . neste ato denominada CONTRATANTE, ¢ do
outro lado a empresa , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n° ., com sede na , representada neste ato por
o(a) Sr(a). , com registro de 1dent|dade n° . e cadastro no CPF n°, , doravante denominado(a) CONTRATADO(A), com
base nos termos da Lei n® 14.i33/21 com suas ulteriores alteragBes e no processo de Inexigibiliade de Licitagdo n°

| ~ S ; . . .
201, resolvem celebrar o presente Contrato de Prestagdio de Servigos, mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULAS E CONDICOES: - -
l Y

CLAUSULA PRIMEIRA - Do' oBJETo

L1 - O presente contrato tem | por ob_leto o , conforme especificagBes constantes no do processo administrativo de
Inexigibiliade de Licita¢io n° /201 o

1.2 - Integram e completam o presente Termo de Contrato para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os
seus termos, as disposi¢des e condn(;oes da Proposta de Pregos da CONTRATADA Anexos e Pareceres que formam a
contratagdo direta. o . : :

1.3 - Vinculam-se a esta contratac;ao mdependememente de transcrigdo:

1.3.1 - O Termo de Referencna, .

1.3.2 - A Proposta da Contratada;

1.3.3 - Eventuais anexos dcs documentos supracitados.
CLAUSULA SEGUNDA - Do Reglme de E‘ecucao 0] reglme de execuqao do presente contrato ¢ de Prestagfo de
Servigos. .o . . .

. | .

CLAUSULA TERCEIRA - Preco e Condicdes de Pagamento: O valor destc contrato é de R$ (.), a serem pagos apds
a devida comprovagfo da prestacao dos servu;os, que ocorrerd (.onforme necessidades da contratante.

§ 1° - Os prazos da prestagéo dos servigos bem como a forma- de pagamento encontram-se definidos no Termo de
Referéncia e Proposta de Pregos da Contratada, constantes do Processo Administrativo do processo de Inexigibiliade de
Licitacao n® ./201 :

§ 2° - Estdo inclusos nos valores apresentados acima, as despesas.com impostos' sobretaxas, seguros, encargos sociais e
trabalhistas e todos os demals custos necessarios para a prestagéo ¢ dos servigos ora contratados.

CLAUSULA QUARTA - Do prazo O prazo do presente contrato sera por um perlodo de até . (.) més, contados a partir
da data de assinatura do presente instrumento.

CLAUSULA QUINTA - Do crédito por onde ocorrera a despesa: As despesas para pagamento deste contrato
correrdo por conta dos recursos da dotagdo a seguir especificada:

Unidade Or¢amentiria: .



PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n&. 02 - Centro, Pogoes/BA.
' CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

Projeto/Atividade: .
Elemento de Despesa: .

CLAUSULA SEXTA - Da garantia: A Garantia dos produtos ¢ servigos'sera ‘pelo tempo de duragdo do contrato,
indenizando o contratante pelos posswels danos causados de acordo com o valor correspondente

CLAUSULA SETIMA - Das penalrdades cabiveis: A Contratada e/ou Contratante sujeitar-se-a, na hipdtese de
inadimplemento de suas obrigagSes contratuais, as penalidades previstas no Art. 156 da Lei Federal n° 14.133/21, sem
prejuizo de responsabilidade civil. :

CLAUSULA OITAVA - Dos ‘casos de rescisio: Dos casos de rescisao; A inexecugdo total ou parcial do contrato
enseja sua rescisdo,observadas, para tanto, as dlsposm;oes do Art. 155 da Lei 14.133/2021.

Parigrafo Unico: Por mfrmglr a qualquer das cldusulas deste contrato, queltar-se-a o{a) CONTRATADO(A) as
penalidades previstas na Legislagdo e no instrumento convocatério, sem prejuizo da Administragdo Pablica cobrar
eventuais prejuizos que este(a) der causa, além de multa 5,0% (cinco por cento) sobre o valor do contrato,néo ficando a
administragdo impedida de rescindir umlateralmente o contrato € aphcar as outras sang8es previstas nos artigos 155 ¢
157 da Lei n® 14.133/21. oo

CLAUSULA NONA - Do Art. 138 da i:;ei n°® 14.133/2021: A rescisdo total ou parcial do presente contrato daradireito
a parte prejudicada do ressarcimento de seus direitos previstos na legislagdo brasileira.
r ' :

CLAUSULA DECIMA - Da taxa de c:fmbio‘ Nio se aplica.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - |V|nculag:ao a0 Processo: Integram o presente Contrato independentemente de
transcrigdo, o processo de lnexnglblhade de Licitacao n°./201

CLAUSULA DECIMA SEGUN DA Da Leglslac;ao apllcada A Leglslac;ao aplicada sera a Lei n° 14.133/21 e suas
ulteriores alteragdes. .

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA -l Das obrigacdes: As obrigacBes da CONTRATANTE e da CONTRATADA ¢
demais condigdes a eles referentes,” encontram-se definidas no Termo de Referéncia, constantes' do Processo

Administrativo do processo de lnexnglblhade de Licitagdo n° /201
!

CLAUSULA DECIMA QUARTA Do Reajuste de Precos: O preco sera fixo e irreajustavel.
CLAUSULA DECIMA QUINTA Da Subcontratacdo: Néo sera admitida a subcontrataqao do objeto contratual.

CLAUSULA DECIMA SEXTAS Com base no Art. 177 da Lei Federal n® 14.133/2021, fica designada(a) , como
representante da Contratante para Gestdo e Flsualuagao do presentc contrato

I
CLAUSULA DECIMA SET[MA As,parte> elegem o Foro da Comarca de Pocoes-Ba para dirimir qualquer davida.

E por acharem justos e contratados, assmaram o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor, na presenca de
testemunhas abaixo arroladas. - o

; Pogdes-Ba, de . de




TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:

. PREFEITURA MUNICIPAL DE POQOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, r4. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n9..14.242.200/0001-65

Gestor(a) do FI\.'IE-r .’
Contratante. '

Empresa Contrat'a:];-
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PREFEITURA MUNlClP[A“_ DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n%. 02 - Centro, PogBes/BA.
CNPJ n® 14.242.200/0001-65

RECER JURIDICO

INEDHEHBIEHMMDE]NEIJCPRACA&)N°

Vo mele em— . oo

034/2025
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PREFEITURA MUNlClPAL DE POQOES ESTADO DA BAHIA

ngadaBandelra n’ 2 - Centro, PogBes/BA.
CNPJ qﬁ 14.242.20010001-85

I
v
I

K {' |

PARECER JURIDICO
PROCESSO ADMINISTRATTIVO N°. 094/2025.

EMENTIA Contramcﬁo direta para prestagio de servigos
técnicos Iespecwhzados em assessoria na implementagio da
Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB). Inexigibilidade de
hcltagao Art. 74, 110, da Lei 14.133/21. Contrataggo de servigos
técnicos spe-]:ializ‘ados.

I-SITUACAO FATICA i

¢

Consulta-sz esta assessoria Iéxceﬁca da poséibilidade de realizagio de
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO para a cont’riatag:ﬁo' para prestagio de servigos técnicos

especializados em assessoria na implementagéo da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB).

Os autos vieram instruidos com 0s seguintes documentos: 1) Documento de
Oficializagdo da Demanda b) Estado Técmco Prehmmar, ¢) Termo de Referéncia; d) Documentos
empresariais da proponente conu'atada ¢) Documentos comprobat()nos da notéria especializagdo dos
profissionais envolvidos; f) proposa de prego; e g) declaragdo de disponibilidade financeira e dotagdo

or¢amentdria, dentre outros oficios. |

Antes de adentrar no mérito, cumpre-nos informar que a presente
manifesta¢do juridica tem o escopo de assistit a aut;oridade assessorada no controle interno da
legalidade administrativa dos atos a serem praticados. | |

:
L | . :

Com isso, ressalta-se que os pre¢os 2 outros elementos técnicos sobre o objeto
que se vista contratar através da presente autuagio ndo se mostra tarefa afeta a este orgdo de

assessoramento juridico, motivo pelo qual ndo sera objeto de analise.
£ o resumo dos autos. : ~

II - FUNDAMENTACAO LEGAL

Praga da Bandeira, 02, Centro, Pogdes - BA CEP 45.260-00C - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14.242.200/0001-55



PF‘EFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandsira, ne. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ nt. 14.242.200/0001-85.
j {
‘ -

|
|
A memglbxhdade de Ilcltaqao ¢ utilizada em casos que houver inviabilidade

— absoluta ou relativa - de competlcao ocasido que a Lei 14. 1|33/21 estabeleceu hipéteses legais em

rol exemplificativo, como podemos observar na letra da le1 ao astabclecer o termo “em especial” com

posterior apresentagio de cinco hlp{)teses, dentre elas: ' . l

r : . |
Art. 74. E inéxigivel a licitagio qumyldo invidvel a competi¢io, em especial nos casos
de: ' oo :
() i R

II - contratagio dos seguintes lservigos técmicos especializados de natureza
predominantemente ,intelectual com proﬁssxonms ou empresas de notdria
especmhzacao, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagéo:

a) estudos técmcos, planejamcntos, |pr03etos bésicos ou projetos executivos;
b) pareceres, pen\,lds e avahacoes em geral

¢) assessorias ou consultorias técmcas e audltonas'» financeiras ou tributérias;
. i :

; ' . ’ . 1o
d) fiscalizagdo, supervisdo ou gerericiamel}'to de obras ou servigos;

e) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;

) tremamento e aperfeicoamento de pessoal;
g) restauragao de obras de arte ede bens dc valor histérico;

a) controles de qualidade e tecnolégu:o, anéhses, testes e ensaios de campo e
laboratoriais, instruméentagio e mor_ltoramento de pardmetros especificos de obras e
Jo meio ambiente ¢ demais sem¢o< de engenhana que se enquadrem no disposto
aeste inciso; i

\dmudenclando 0s requisitos para a regularldade da supracitada hip6tese de
inexigibilidade, dispds o §3" do art. 74 que: ? . !

§ 3° Para fins do dlsposto no inciso l]I do caput deste artigo, considera-se de notdria
especializagio o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, . decorrente de ccsempcnho anterior, estudos, experiéncia,
publicagdes, organizagio, aparclna.mcnto, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e
reconhecidamente adequado 3 plcn.:I satisfagdo do objeto do contrato.

Praga da Bandeira, 02, Centro, Pogoes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14.242.200/0001-65




PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praa da Bandelira, n®. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ nf. 14.242.200/0001-85.

\

O requisito da notéria especializagdo exigide na Lei nio é a especializagio

comum, ordiniria, mes a especializagio diferenciada, dotaca de; qualidade mais reconhecida,

consagrada no respectivo ramb de atuagio. Nesta toada,{lentendeu o TCM/BA! que:

« : it |

() : !
Desta forma, para que a Admxmstragao \dummpal contrate diretamiente por
inexigibilidade, deverdo os terceiros ser dotados de notdria especializagdo, desde que
esta fique comprovada através de elkementos objetvos ¢ formais que demonstrem a
capacltaqao do particular.”

.|I

Ademms .aém de ser um servu;o técnico; especlahzado para a plena

regularidade da contratagio pretendida deve ficar demcnstradc tambem que o prego cobrado é

razoavel, requisito este

encontram caracterizados

autocxphcaﬁvo ' g . :

. t

Compulsando-s¢ os autos, nota-se que: 0s requisitos acima explicados se

. ] o !
Isso porque trata-se de servigo técnico coastante no rol do artigo 74, 11, da

Lei 14.133/21, bem como restou detnonstrado, através de diversos documentos constantes nos autos,
i

a notéria especializagio dos profissionais envolvidos que executirdo os servigos contratados,

mormente pela sua ampla experiénc:a anterior. S

proponente contratante

Além disso, os documentos constantes comprovam que o prego cobrado i

$ compativel com 0 prego praticado pela:p'répﬁa contratada.

Desta forma, demonstrados estdo os ‘requisitos de lei, j4 que 4 empresa

constata-se habilitagio singular' para solucionar a [necessidede chpeciﬁca apresentada pela

Administragdo nestes autos.

IV - CONCLUSAO

1 PROCESSO N° 13289¢19 - PARECER N° 01646-15 (FL.Q.) i

Praga da Bandeira, 02, Centro, Pocoes BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800

ONPJ: 14,242, 200/0001-65
|

%
SR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POQOES ESTADO DA BAHIA

PraoadaBandolm. n' 02 Centio, PogBes/BA.
CNPJ n! *'14.242.200!0001-65

Ante o exposto, nos fcennos do art. 53, caput e §4,°, da Lei n° 14.133/2021, esta

4]
Assessoria Juridica mamfesta—se pele Iegalldadc doj proc;es|so de me)uglblhdade de licitacdo em tela,
na medida em que estio devxdamente c-)nﬁguradas as cOﬂdeOCS legals dispostas no permissivo legal

do art. 74, IMI, c/c, §3°, da Lei 14.133/21. ] o
, 'l .
|

E o parecer, salvo melhor juizo. 10

: . P(')(;oes Bahia, 11 de margo de 2025.

E
[
!
|

v -

ot A Ce i m— e

e .t i 42 " e g Y

)

Praga da Bandeira, 02, Centro, Poc;oes BA CE!P 45, 260-000 Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14. 242, 200/0001-65

IR



PREFEITURA MUNICIPAL DE PCGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira. n2. 02 - Centro, PogGes/BA.
CNPJ n®. 14.242.200/0001-65

GABINETE DA PREFEITA
TERMO CE AUTohiZAcAo DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

J- o
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 094/2025
NEX!GIBILIDADE DE LICITACAO N° 034/2025

; ‘

A vista dos elementos cantidos no presente Processc devadamente justificado, CONSIDERANDO
que a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO esta em conformldade ao dlsposto no Inciso Il do Art. 74
da Lei 14.133/21, CONSIDERANDO ainda que 0 PARECER JURIDICO atesta que foram
cumpridas as exigéncias legais, e no uso das atribuicées que me foram conferidas, em especial ao
disposto no Inciso Vill do Art. 72 da Lei Federal n? 14 133/21 AUTORIZO ¢ HOMOLOGO a
INEXIGIBILIDADE DE LI.,ITAQAO N° 034/2025 1

Autorizo em consequéncia, a proceder-se a con'sratagéo confoerme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratacao de emgresa esgemahzaca na_prestacéo de servugo de
assessoria na implementacéo da Politica Nacional Alcw Blanc (PNAB) '

|
0

Contratada: 53.263.994-ALYSON CAVALCANTI DE CLIVEIRA DAMASCENO
Enderego: Rua Dois de Julho, s/n, Sala 11, Vitoria da Conquista, Bahia, CEP: 45.000-240.
Valor Global da contratacdo: R$ 12.000,00 (doze mi J ireais) -

Vigéncia do Contrato: até 21/03/2025;

Fundamento Legal: Inciso lil do Art 74 da Lei 14. 13?/71

Determino, ainda, que :eja dada a devida publicid izde légcl ao contrato, em atendimento ao
preceito do artigo 72, paragrafo Gnico da Lei Federal’ n° 14 133/2021 para que fique a disposi¢cao
do publico em sitio eletrénico oficial. ‘

Gabinete da Prefeita, 12 de Margo de 2025

Stur_

Irenilda Ctinha de Magalhaes
Prefeita Munizipat,

.


publicida.de

.
!

i

i .
o

o

A
! |
e
I

o
PREFEITURA MUNICIPAL DE 2OGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n¢. 02 - Centro, PogGes/BA.
CNPJ ne, i]ﬁt.242.200/00C 1-65
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PREFI-fITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, lni 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2, 14 242 200/0001-65

DEPARTAMENTO DE LlClTAC()ES E CONTRATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVQ N° 094/2025
“INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N" 034/2025

1 - DA JUSTIFICATIVA DA INEX[GIBILIDADE DE LlCITACAO
|

Em regra, todas as contratagdes devem ser precedidas de processos licitatérios. No entanto, a Lei Federal n° 14.133/21

excepciona tal regra, em casos ce inexigibilidade e dispensa de licitagdo. .

No presente caso a excepcionalidade enquadra-se na hipétese de inexigibilidede prevista no art. 74, inciso 111, da mencionada

lei, a saber: contratagiio de servigo -técnico especializado (assessoria) de natureza predominantemente intelectual com

profissionais ou empresas de notdria especnahzat;ﬁo conforme _lustlﬁcatl vas apresentadas no processo que integra o presente

documento. ; l )
' i

2 - DO OBJETO oo

Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigo de assefsorla na implementagZo da Politica Nacional Aldir

Blanc (PNAB). .

CONSIDERANDO a solicitagdo do Departarriento de Cultura traz em $eu bojo o Parecer, elaborado pelo Chefe de Gabinete, o

Sr. Jorge Luis Santos Lemos, atestando a necessidade dos servigos. |

CONSIDERANDO a compatibilidade de breqo com os pardmetros de mercado.

. | ' :
CONSIDERANDO que os documentos colacionados espelham regularidade juridica e fiscal da contratada, inexistindo, nessa
senda, motivos ou vicios que ersejar: a rejeigdo da pretensdo a contratagdo almejada.

3 - DA RAZAO DA ESCOLHA DA CON’E‘RATADA C

A escolha recaiu sobre ALYSCN CAVALCANTI DE OLIVEIRA DAMASCENO (CNPJ: 53.263.994/0001-03, com endereco
na Rua Dois de Julho, s/n, Sala 11, Vitdria da Conquista/Bahia, CEP: 45 .000-240) por atender a todos os requisitos necessarios
a contratagdo, além de possuir prego compativel com o de mercado e =apresent.ar toda a dJocumentagio necesséria.

4- DA JUSTIFICATIVA DOS PRECOS K

Mesmo tratando-se, 0 caso em tela, de contratagdo via inexigibilidade de licitagdo, onde ha inviabilidade de competigio, a
Administragdo Piablica Municipal deve justificar o prego contratado :ie modo que o valor esteja adequado ao prego de
mercado. | )
No presente caso, 0 prego global de R§ 12. 000,00 (doze mil reals) estd compativel com o valor de mercado, conforme
justificativas apresentadas e documentos acostados. ! |

5 —PRAZO DE EXECUCAO l .
A presente contratagdo terd vigénciz a partir de sua assinatura, e pc;r um peziodo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado
em conformidade com a Lei n® 14.133 de 2021.

6 - DOCUMENTOS INTEGRANTES: i g
Integram o presente termo de inexigibilidade de Licitagfio, como nele estivessem transzritos, os seguintes anexos:

a) Documentos de Formalizagdo de Demanda, |
b) Estudo Técnico Preliminar;

¢) Mapa de Risco; e

d) Termo de Referéncia.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Prac;a da Bandesra n2. 02 - Centro, Poges/BA.
CNPJ n®. 14.242.200/0001-65

7 - DOTACAO ORCAMENTARIA . I
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES

Orgio: 0301- Gabinete do Prefeito

Unidade Orgamentaria: 03.01.07 — Departamento de Cultura

Projeto/ Atividade: 2.009 — Fomentar as Manifestagdes e At1v1dades Culturais

Elemento de despesa: 3.3.90.39.0C- Outros Servigos de Tercelros — Pessoa Juridica

Fonte de Recurso: 17 190000000 Transferéncias da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura

8- PARECER TECNICO

Sugenmos a contratagdo medlante 0 Processo de 1nex|1g1b111dade de |Licitagdo, amparado na alinea
“¢” do inciso I11 do art.74 da Lei 14.133/21, uma \ez que o oontratado atende os requisitos relacionados com suas atividades,
assim como atende adequadamente a plena satisfag 30 do objeto pretendido

9- DA RESPONSABILIDADE DOS AGENTES DE C0NTRATA¢AO "

Cumpre esclarecer que a fungio do Agente de Contratagdo cmge-se estrltamente ao recebimento da documentagdo remetida
pela Secretaria Municipal solicitante, 2 subsequente autuagio do procel:sso Nazo faz parte de suas atribui¢des proceder com a
analise sobre a regularidade dos’ procedimentos de contratagdo, avallar a economicidade dos pregos obtidos, ou exercer
qualquer juizo sobre a selegdo dos fomecc:iores Essas incumbéncias sio de responsabilidade da Secretaria Municipal
solicitante, cujas decisdes sdo tomadas sob a eglde de sua autonomla Portanto, o papel do Agente de Contratagdo ¢
operacional e administrativo, néo lhe sendo atribuida a responsabllldade por questSes que envolvam o mérito das decisdes

tomadas pela solicitante. ! ' :

6 - DA CONCLUSAO

Diante da andlise técnica realizada e ‘considerando a necessidade de 'implemcnta.cﬁo eficiente, transparente e eficaz da Politica
Nacional Aldir Blanc (PNAB) no municipio de Pocﬁes — BA, conclui - se que a contratagdo de empresa especializada em
assessoria técnica € a alternativa mais adequada para atender ao mteresse piblico e as demandas especificas desta politica
cultural. s :
Desta forma, a contratagio proposta atende de maneira eficaz ¢ eﬁcignte a necessidade apresentada, contribuindo para a
consolidagdo da PNAB no municipio e para o fortalecimento do setor cultural local, em conformidade com os principios da
eficiéncia, legalidade, economladade e interesse publico estabelecndo na Lel n° 14.133/2021.
|

i :
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Pocr}es-BA, 13 de Margo de 2025.
i .

| & L

. Jonis G¥tes Moreno
Agente de Contrag@o

Flavia Eduarda Novaes dos Santos Sllva ! Alex Bgrbosa Brito Dias
Equipe de Apoio o Eqlipe de Apoio
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CONTRATO N° 260/2025. ;
I
CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
'QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE POCOES-BA, ESTADO DA
BAHIA . E A EMPRESA ALYSON
'CAVALCANTI DE OLIVEIRA
DAMAQCENO NOS TERMOS ABAIXO:

I
i I

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES-BA ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de dircito pablico, com
sede na Praga da Bandeira, n® 02, Centro, na cidade de Pogdes, Bahla, inscrita no CNPJ sob o n® 14.242.200/0001-65,
representada pela Sr.% Irenilda Cunha de Magalhdes, brasileira, nalor casada, residente e domiciliada na cidade de
Pogdes - Bahia, CEP: 45.260-000, neste ato denominado l"Ob TRATANTE ¢ do outro lado ALYSON
CAVALCANTI DE OLIVEIRA DAMASCENO, inscrita no CN PJ sob n® CNPJ: 53.263.994/0001-03, com sede na
situada na Rua Dois de Julho, s/n; Sala 11, Vitoria da Conqulsta/Bchm, CEF: 45.000-240, representada pelo Sr. Alyson
Cavalcanti de Oliveira Damasceno, brasileiro, maior, portador d-) 'RG n° 13.941.170-43 e CPF n® 058.997.285-58,
residente e domiciliar na Avenida José da Costa Filho, n® 72, tl-entro Cordeiros - BA, doravante denominado
CONTRATADQO, com base na Lei n° 14.133/21, ¢ no processo de. [pexlglbllmde de Licitagdo n° 034/2025, resolvem
celebrar o presente Contrato de Prestacao de Scrvigos, mediante as cliusulas e condigSes seguintes:

I

CLAUSULAS E CONDICOES:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente contrato tem por objeto a’Contratacio de emprzsa especializada na prestagio de servigo de
assessoria na implementagfo da Politica Nacional Aldir Blane (PNAB), conforme especificagdes constantes no do
processo administrativo de lnexxglblllade de Llcltacao n° 034/202:

1.2 - Acostados aos autos do Processo Administrativo n° 094/20"5 Inex:gzbnhdadc de licitagdio para prestagio dc
servigos, cuja tramitagio resultou no presente mstrumento de contrato.

1.3 - Integram ¢ completam o presente Termo de Contrato para todos s fins de direito, obrigando as partes em todos 0s
seus termos, as disposigdes e condlc;oes da Prcposta de Pregos do CpNTRA TADO, Anexos e Pareceres que formam a
contratagio direta. i

1.4~ Vinculam-se a esta contratacéio, independentemente de transcrigdo:

: . |
1.4.1 — Estudo Técnico Preliminar I
1.4.2 - O Termo de Referéncia; |
1.4.3 - A Proposta da Contratada; §
1.4.4 - Eventuais anexos dos documentos supracitados. |

CLAUSULA SEGUNDA - FUNDAMENTACAO LEGAL _
2.1- A Contratagio se dara por mexlglblhdade de licitago, fundame nitada no artigo 74, inciso 111, alinea "¢’ da Lei n°
14.133 de 2021. ’

CLAUSULA TERCEIRA- Prego ¢ Condigdes de Pagamento: O valor deste contrato é de R$ 12.000,00 (doze mil
reais). ‘

3.1~ O detalhamento do prego conta em propos:a anexa, conforme tabela abaixo;
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SERVICOS ' UND. | QT V. TOTAL
Contratagdo de empresa especializada na prestagio de :

servico de assessoria na implementagdo da Pohtlcb LA
Nacional Aldir Blanc (PNAB) o MES 06 | RS 12.000,00
Fl
TOTAL . i - RS$ 12.000,00

§ 1° - No valor acima estdo incluidas todas a despesas ordindrias diretes ¢ indiretas decorrentes da execugdo do objeto,
inclusive tributos e/ou impostos, sobretaxas, seguros, encargos sociais © trabalhlstas ¢ todos os demais custos
necessarios para a prestagio dos servxcos ora contratados A,

CLAUSULA QUARTA - VIGENCIA E PRORROGACAO O prazo do presente contrato sera até 31 de agosto de
2025, compreendendo as etapas de planejamento e de execugdo da PNAB
Possibilidade de Prorrogagido: Eventuais prorrogagdes seguirdo a: :hspos:goes da Lei n° 14.133/2021, respeitando as
condigdes e justificativas de interesse publico € os llmltes prevnstos paraa modaitdade contratual.

I -
CLAUSULA QUINTA- MODELOS DE EXEC UCAOE GESTAO DO CONTRATUAIS

5.1- A execugdo dos servigos de assessona na 1mplementa¢ao ca Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB) seri
desenvolvida de acordo com as seguintes ctapas:

a) Planejamento Inicial: Reunido inicial com a equipe da Administragdo Municipal para alinhamento de
expectativas, apresentagdo da metodologja de trabalho ¢ dﬁﬁni-;éo de um cronograma preliminar de atividades.

Diagnéstico da situagdo atual do mumclpw quanto & execucao de pohtlcas éulturais e levantamento das
necessidades para a lmp]ementacao da PNAB

b) Elaboragido do Plano de Acéo: Constmqéo, em conjunto com a equipe municipal, de um Plano de A¢do para
a execugdo da PNAB, atendendo as diretrizes legais e orientaqées federais.
Definigao das etapas, metas, responsaveis e prazos, além ca prcvnsao dos recursos necessarios para o
desenvolvimento das atividades. -

¢} Apoio na Execuciio das Agdes Planejadas: Assessoria técnica durante a implementagdo das agdes previstas
no Plano de Ag3o, incluindo o suporte na instrugdo dos precessos admmlstrauvos e na correta aplicagdo dos
Tecursos. ;
Realizagdo de reunides penodlcas para avaliagdo do progr=s=o e anéllse de indicadores de desempenho.

d) Prestacio de Contas e Encerramento: Apoio na elabora;do dos relaténos de prestagdo de contas exigidos
pela legislagdo da PNAB, assegurando a correta aplicagdo dos recursos ¢ a transparéncia das agdes.

Reunifo final para apresentagéo dos resultados alcangados ¢ entrega de toda a documentagio produzida no
decorrer da execugdo contratual. - l
. . _ '
A execugio do contrato deverd observar as diretrizes da Lei 14 133/2021 e atender as especificagdes do termo
de referéncia, garantindo a economicidade, eficiéncia e efizacic das agdes de fomento a cultura no municipio.

CLAUSULA SEXTA - DO CREDITO POR ONDE OCORKERA A DESPESA: As despesas para pagamento
deste contrato correrdo por conta dos recursos da dotagiio a seguir especificada:

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES
Orgdo: 0301- Gabinete do Prefeito
Unidade Or¢camentaria: 03.01.07 — Departamento de Cultura
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i
Projeto/ Atividade: 2.009 — Fomentar as Manifestagdes ¢ Atividedes Culturais
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00- Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte de Recurso: 17190000000 — Transferéncias da Politica Necional Aldir Blanc de Fomento a Cultura
. i
CLAUSULA SETIMA- DO PAGAMENTO: 1
6.1- O pagamento ser4 efetuado apds a entrega total do servigo.
6.2- A contratada devera apresentar para-fins de pagamento.
6.3- Relatdrio detalhado das atividades realizadzs.
6.4 - Documentagio comprobatdria das agdes executadas. ,
6.5 - Nota fiscal correspondente, emitida em cor:formidade com a legislagdo vigente.

6.6 - Certiddes ncgativa de débitos municipal, estadual, federal, trabalhista ¢ previdencidria.
| _

CLAUSULA OITAVA - REAJUSTE: , :

7.1- Os pregos inicialmente contratados sdo fixos e reajustiveis ne prazo de um ano contados da data do orgamento
estimado. s i

7.2- Apés o interregno de um ano, a contar da data do contrato, os pregos contratados poderdo ser reajustados, com
base na variagdo do IPCA (Indice -de Preos do consumidor Amplo), inclusive para as obrigagdes iniciadas ¢
concluidas apds a ocorréncia da anualidade, . v .

7.3- O reajuste sera realizado através por apostilamento. |-

CLAUSULA NONA - DA GARANTIA:
8.1- Nio haverd exigéneia de garantia contratual de execugio.

CLAUSULA DECIMA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGACOES:
9.1- Sdo direitos ¢ obrigagdes das partes, aqueles estabelecidos na Lei Federal n° 14.133, de 2021, bem como as
obriga¢des contidas no Estudo Técnjco Preliminar e Termo de Referéncia.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA INEXECUCAO DO CONTRATO: .
10.1- A CONTRATADA reconhecé os direitos da Administragio, em caso de rescisdo administrativa, previsto no
artigo 137 da Lei Federal n® 14.133, de 01 de abril de 2021, '

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA EXTICAO CONTRATUAL:
12.1- O contrato sera extinto quando cumpridas as obrigagdes de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo
estipulado para tanto. P ' , - '
12.2-Se as obrigages ndo forem cumpridas nc prazo estipulado,' & vigéncia ficard prorrogada até a conclusio do
objeto, caso em que devera a Administragio providenciar a readequacio do cronograma fixado para o contrato.
12.3- Quando a nédo conclusdo do contrato referida no item anterior decorrente de culpa do contratado:
a) ficard ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sansdes administrativas; e
b) poderd a Administragio optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara as medidas admitidas em lei para a
continuidade da execugio contratual. : i :
12.4- O contrato poderd ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes do prazo nelc fixado,
por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei n° 14.133, de 2021, bem como amigavelmente, assegurando o
contraditorio ¢ a ampla defesa. - ’ S
12.4.1- Nesta hipétese, aplicam-se também os artigos 138, 139 da mesma Lei.
12.5- O contrato podera ser extinto: : ‘ '
12.5.1-Caso se constate que o contratado-mantém vinculo de natureza técnica, comercial, econdmica, financeira,
trabalhista ou civil com dirigente do 6rgio ou entidade contratante ou com agente pablico que tenha desempenhado
fungdo no processo de contratagdo direta ov atue na fiscalizagdo ou na gestdo do contrato, ou que deles seja
conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade ai¢ o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da
Lei n° 14.133, de 2021).
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12.5.2- Caso se constate que a pessoa juridica contratada possui administrador ou sécio com poder de diregdo,
familiar de detentor de cargo em comiss@o ou fungdo de confianga que atue na drea responsavel pela demanda ou
contratag@o ou de autoridade a ¢le hierarquicamente superior no 4mbito do 6rgio contratante,

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- DA FISCALIZACAO:
13.1- Fica o Sr. Alexandre da Silva Borges, matricula n® 6547, lotado na Secretaria Municipal de Administragdo, como
representante da contratante para Acompadmmento e Fiscalizagdo da execugfo do presente contrato.
13.2- Orgiio Responsavel pela Fiscalizagdo: A execugdo do contralo é;eré acompanhada por uma equipe técnica,
composta por servidores publicos da Administragdo Municipal,” que atuard como fiscalizadores diretos do objeto
contratado. '

O responsavel pela fiscalizagdo serd designado pela Prefeitura Municipal ou outro 6rgdo competente, podendo
ser uma comissdo especifica ou um servidor responsavel pela execugio do servigo.
13.3- Equipe de Fiscaliza¢do: A equipe de fiscalizagdo serd composta por servidores com conhecimento técnico na
drea contratada. Esta equipe tera as atribuiges de garantir a qualidacfe, a reguigridadc e o cumprimento das condigdes
estabelecidas no contrato. ' S "
13.4- Acompanhamento da Execugdo: O acbmpanhamento continuo sera feito por meio da observagio direta da
execugdo do objeto e da analise de relatorios periddicos apresentados pela empresa contratada.

Durante o acompanhamento, serdo verificadas as condigdes de qua;l:idade,‘ prazo, quantidade e conformidade
com as especificagdes contratuais. ‘

O acompanhamento serd feito de acordo com o cronogquma definido no contrato, podendo ser realizado
semanal, quinzenal ou mensalmente, conforme‘a natureza e o porte do objeto -comratddo.
13.5 - Relatérios de Acompanhﬁmento:, O contratado devera a;presr:ntar relatorios periddicos detathados sobre o

andamento da execugdo do contrato. Esses relatorios incluirdo informagdes sobre:

. Andamento das atividades

. Cumprimento de prazos -

. Problemas ou obsticulos enfrentados

. Agdes corretivas (se houver)

. Comprovagio de entregas ou realizagdes das etapas

13.6 - Visitas Técnicas: A equipe de fiscalizagdo poderé realizar visitas técnicas periddicas no local da execugdo do
objeto, caso seja necessdrio, para observar de perto a conformidade com os requisitos do contrato.

Durante ¢ssas visitas, serdo verificados pontos como quatidade do servigo ou produto, condi¢des de trabatho, e
seguranga no caso de obras ou servigos que envolvam riscos. l
13.7- Comunicacio e Relacionamento com o Contratado: A comunicagdo entrc a Administragio ¢ o contratado sera
formalizada por meio de notificages, relatorios e reunides de acompanhamento. Eventuais falhas ou irregularidades
identificadas deverdo ser imediatamente comunicadas ao contratado, que devera adotar as providéncias necessarias.

A fiscalizagdo manterd registros detalhados de todas as comunicagdes realizadas ao contratado, como
notificagdes de cumprimento ou ndo cumprimento das obrigagdes, para fins de eventual aplicacio de penalidades.
13.8- Procedimentos de Fiscalizagdo: Durante a execugdo do contratc, a Administragdo adotara procedimentos para
garantir que o objeto contratado atenda aos requisitos estabelecidos, conforme as especificagdes acordadas.
A fiscalizacao verificara: .
. O cumprimento das condigdes ¢ especificagdes contratuais
. A quantidade ¢ quatidade dos servigos ou produtos fornecidos
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A observincia dos prazos estabelecidos
O cumprimento das normas técnicas e legais retacionadas ao objeto contratado

13.9- Encerramento do Contrato: Ao final da execugéo, ser4 realizada uma avaliagio final da execugdo contratual
para verificar se o objeto foi entregue de acordo com o estabelecido:

Sera elaborado um relatério final de fisca izagdo, atestande o cumprimento das obrigagdes ¢ a entrega do

objeto conforme as condigdes do contrato,

.

Caso o contrato envolva prazos pés-execi;cﬁo (como garantia), a fiscalizagdo continuari para verificar o

cumprimento dessas condi¢des apds a entrega. - :
Esse modelo de gestao do contrato pode ser ajustado conforme a complexidade c o tipo de servigo ou produto que esta
sendo contratado, sempre garantindo que os interesses piblicos sejam atendidos de forma transparente e eficiente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA- INFRACOES E SANSOES ADMINISTRATIVAS:
14.1 - Comete infra¢do administrativa, nos termos da Lein® 14,133, de 202], o contratado que:

a)der causa & inexecugdo parcial do contrato;

b)der causa & inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano 3 Administragio ou ao funcionamento dos
servigos publicos ou ao interesse coletivo; :

¢) der causa a inexecugdo total do contrato;

d)ensejar o retardamento da entrega do objeto da contratagdo sem’motivo justificado;

€) apresentar documentagdo faisa ou prestar declaragdo falsa durante a execugio do contrato;

f) praticar ato fraudulento na execugio do conrato; '

g) comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

h) praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei 1° 12.846, de 1° de agosto ce 2013.

14.2- Serdo aplicadas ao contratado que incorrer nas infragdes acima descritas as seguintes sangoes:

I- Adverténcia, quando o contratado der cavsa 4 inexecugdo parcial dc contrato, sempre que ndo se Justificar a
imposigéo de penalidade mais grave (art. 156, §2°, da Lei n° 14.133, de 2021);

II- Impedimento de licitar e contratar; quando praticadas as condutas descritas nas alineas “b”, “c” e “d” do
subitem acima deste Contrato, sempre que ndo se justificar a imposi¢do de penalidade mais grave (art. 156, § 4°,
da Lein® 14.133, de 2021); ;

I- Declaragdo de inidoneidade para licitar ¢ contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas “¢”,
“£7,“g” ¢ *h” do subitem acima deste Contrat, bem como nas alineas “k”, “c” e “d”, que justifiquem a imposigio
de penalidade mais grave (art. 156, §5°, da Le: n° 14.133, de 2021).

IV- Moratéria de 1% (um por cento) por diz de atraso injust:ficado sobre o valor da parcela inadimplida, até o
limite de 20 (vinte) dias;

14.3- O atraso superior a 20 (vinte) dias auteriza a Administragio a promover a extingdo do contrato por
descumprimento ou cumprimento irregular de suas clausulas, conforme dispdz o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133,

de 2021.

a) Compensatéria, para as infragGes descritas nas alineas “e” a “h” do subitem 11.1, de 10 % a 20% do valor do
Contrato. o :

b) Compensatoria, para a inexecugdo total Co contrato prevista na alinea “c” do subitem 11.1, de 20% do valor
do Contralo. '

¢) tem 11.1, de 20% do valor do Contrato. -

d) O valor total das multas moratérias ¢ compensatorias, somadas, ou quando a moratéria for convertida em
compensatéria, ndo podera ultrapassar 30% (trinta por cento) do valor do zontralo.

) A aplicagio das sancGes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipétese alguma, a obrigagio de reparagdo
integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9°, da Lei n° 14.133, de 2021)

DTodas as sangdes previstas neste Contrato pcderdo ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7°, da
Lei n® 14.133, de 2021). : -

g Anles da aplicagdo da multa serd faculiada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias uteis,
contado da data de sua intimago (art. 157, da _ei n° 14.133, de 2021)

h) Se a multa aplicada ¢ as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente
devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenca sera desconlada da garantia
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prestada ou serd cobrada judicialmente (art. 156, §8°, da Lei n® 14.133, de 2021).Previamente ao encaminhamento
a cobranga judicial, a multa podera ser recolhida administrativamente no prazo médximo de 30 (trinta) dias, a
contar da data do recebimento da comunicagdo enviada pela autoridade competente.
i)A aplicaco das sangdes realizar-se-4 em processo administretivo que assegure o contraditério e a ampla defesa
ao Contratado, observandc-se o procedimento previsto no caput ¢ paragrafos do art. 158 da Lei n° 14.133, de
2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar ¢ de declaragdo de inidoneidade para licitar ou
contratar.
14.4- Na aplicagdo das sang¢des serdo considerados (art. 156, §1°, da Lei n 14.133, de 2021):
a) anatureza e a gravidade da infragdo cometida;
b) as peculiaridades do caso concreto;
¢) as circunstincias agravantes ou atenuantes;
d) os danos que dela provierem para o Contratante;
e) a implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de mtegrldade conforme normas e orientagdes dos érgios
de controle.
14.5-  Os atos previstos como mﬁaqoes administrativas na Lei n° 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitagdes e
contratos da Administragdo Piibiica que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei n® 12.846, de 2013, serdo
apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente
definidos na referida Lei (art. 159),
14.6- A personalidade juridica do Contratado podcra ser descon51cerada sempre que utilizada com abuso do direito
para {acilitar, cncobrir ou dissimular a pritica dos atos ilicitos previstos neste Contrato ou para provocar confusdo
patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sancdes aplicadas & pessoa juridica serdo estendidos aos seus
administradores ¢ sécios com poderes de administragdo, 4 pessoa jur:dica sucessora ou 4 empresa do mesmo ramo com
relagio de coligagdo ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o
contraditério, a ampla defesa e a obrigatoriedade de analise juridica prévia (art. 160, da Lei n® 14.133, de 2021).
14.7- O Contratante devera, no prazo méximo de 15 (quinze) dias {teis, contado da data de aplicagdo da sangdo,
informar e manter atualizados os dados relativos as sangdes por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro
Nacional de Empresas Inidoneas ¢ Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituidos
no ambito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei n® 14.133, d= 2021).
14.8- As sangdes de impedimento-de licitar e contratar e declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar sio
passiveis de reabilitagio na forma do art. 163 da Lei n° 14.133/21. -
14.9- Os débitos do contratado para com a contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizagdes, nio
inscritos em divida ativa, poderdo ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido 6rgio
decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o 6rgdo ora
contratante.

CLAUSULA DECIMA QUINTA- DOS CASOS OMISSOS

15.1- Os casos omissos serdo decididos pelo contratante, segundo as disposigdes contidas na Lei n° 14.133, de 2021, e
demais normas federais aplicdveis e, subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas na Lei n® 8.078/1990 e normas
e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA SEXTA- ALTERACOES

16.1- Eventuais alteragdes contratuais reger-se-ao pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei ® 14.133, de 2021.
16.2- O contratado ¢ obrigado aceitar, nas mesmas condi¢Bes contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem
necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16.3- As alteragdes contratuais deverdo ser promovidas mediante celebragdo de termo aditivo, submetido a prévia
aprovagdo juridica do contratante, salvo nos casos justlﬁcada necessidade de antecipagdo de seus efeitos, hipétese em
que a formalizagio do aditivo devera ocorrer no prazo maximo de 1(umn) més (art. 132 da Lei n® 14.133, de 2021).

16.4- Registro que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a
celebragdo de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n® 14.133, de 2021

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DA SUBCONTRATACAO:
17. 1-Ndo serd admitida a subcontratagdo do objeto contratual.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

,Praca da Bandeira, n®, 02 - Centro, P
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i

CLAUSULA DECIMA OITAVA- PUBLICACAO L

18.1- Incumbir4 ao contratante divulgar o presente instrumento n':o iPonal Nacional de Contratagdes Piiblicas (PNCP),

na forma prevista no art. 94, bem como no respectivo sitio oficial na internet, em aten¢do ao art. 91 da Lei n° 14.133,
de 2021. : 2 |

P
CLAUSULA NONA - FORO '

19.1- As partes elegem o Foro da Comarca de

Pogbes-Ba, para dirimir qualquer davida decorrem da execugio deste
Termo de Contrato. '

| : 3
E por acharem justos e contratados, assinaram: 0 presente contrat
|
|
]

c: em 02 (duas) vias de igual teor, na presenca de
testemunhas abaixo arroladas, N N

Pogdes-Ba, 13 de Margo de 2025, ’. ! i

Irenild2€unha de Magalhies
.- Prefeita Municipal =~ '

Contratante ™!

. Dog¢ assinado digital

N TR . i B . .
ALVSON CAVALCANTI DE QLIVEIRA DAMASCENC
, # Data: 17/03/2025 22:33:30-C300 S

T | Védifiqueem hnps:jivalidqr,ilvjigoy.:tzr
- 1y

ALYSON CAVALCANTI DE OL]VE]RA DAMASCENO
: ' Contratada |~ ..o

TEngMUNHAS:
1.

Nome: . '
CPF: OfF . 13¢. JAis- i3
2

L

Nome:%(m
CPF: 85¢1530.945 -S<

B R e R
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira. n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2. ~4.242.200/0001-65

GABINETE DA PREFEITA

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Setor Contabil.

Informamos que foi realizado o Processo de Inexigibilidade de Licitagao sob n° 034/2025
cujo objetivo € a Contratagdo de empresa esbecializada na prestacao de servico de assessoria
na implementacédo da Politica Nacional Aldir Blanc {PNAB), tendo sido contratado a pessoa
juridica 53.263.994 ALYSON CAVALCANTI DE OLIVEIRA DAMASCENO, e, assim sendo,

autorizo ao Departamento de Contabilldade que empenhe 0 processo.

‘Gabinete da Prefeita, 13 de Margo de 2025

Irenilda Cunha de Magalhaes |
Prefeita Municipal

IO !

| i !
A { .

1

|



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2: 14.242.200/0001-65

Departamento de Contabilidade

Do Setor Contabil.
Para: Gabinete do Prefeito

1

Conforme solicitado, informamos que o referido processo foi devidamente empenhado e

remetido 4 Secretaria solicitante para formalizagdo das Ordens de Fornecimento,

conforme necessidade de utilizagdo dos materiais contratados.

Pocdes-Ba, 13 de Margo de 2025.

I

. Leog4dia Silva do Carmo
Chefe do Setor de Contabilidade




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogoes/BA.

. CNPJ n&. 14.242.200/0001-65

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
N° 034/2025

PUBLICACOES
r



Segunda-feira
17 de Margo de 2025
9 - Ano XVII - N° 3265

| i Didrio Oficialde

Pogdes | MUNICIPiO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES

Pmca da Bandoira, n*. 02 - Camm, Pocdos/BA.
* CNPJ n°. 14.242.200/0001-65

TERMO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBII.IDAbE DE LICITAGAO

A Prefeita Municipal de Pogdas-Ba, am acordo com a Lel n° 14.133 de 2021, toma publico o Resultado e
HOMOLOGA a INEXIGIBILIDADE : DE LICITAGAO n° 034/2025, cujo objeto 6 a ContratagBo de empresa
espacializada na prestag@o de servigo de assessaria na mplemanta;ao da Polflica Nacional Aldir Blanc (PNAB}. A
vista dos elementos contidos no presente Processo devidamenle Justificado, CONSIDERANDO que a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ estd em conformidade ao drspnsw no Inciso V do Art. 74 da Lei 14.133/21,

CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURIDICO atssta que famm cumpridas as exigéncias legals, @ no uso
das atribuigles que ma foram conferidas, em especial ac dusposto no Inciso VIIl do Art. 72 da Lei Federal n®
14.133/21, AUTORIZO & HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE uctrAcAo N° 034/2025, contratando ALYSON
CAVALCANTI DE OLIVEIRA DAMASCENO. Valor Global: R$ {12.000,00 (doze mil reais). Pogbes-Ba, 13 de
Margo de 2025, Irenikla Cunha de Magalh#es - Prefeita Municipal.

1 . R N

CERTIFICAGAO DIGITAL: QZHEODNDMDRFQUNENKJFND
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.




Segunda-feira
17 de Margo de 2025
10 - Ano XVII - N° 3285

. . S Didkio Ofcial do
| Pogbes- - MUNIOEPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES

Prage t'la Bandeira, n°. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n°. 14.242.200/0001-85

!
|

RESUMO DO CONTRATO 260/2025
. : , .

| '

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES-BA

Contratada: ALYSON CAVALCANTI DE QLIVEIRA DAMASCENO

Objeto: Contratagéo de empresa especializada na prestagiio de servigo de assessoria na implementagtio da

Politica Nacional Aldif Blanc {PNAB). ;

Valor do contrato: R$ 12.000,00 (doze mil reals ). .

Prazo de duraglo: 13 de Margo 2025 a 31 deAgosmde"OZS k

Modalldade de Licitaghio: Inexigibilidade aa Licitagio n° 034/2025 -

H !|

N

CERTIFICAGAO DIGITAL QZHEODNDMDRFQUNENKJFND
Esta edigio encontra-se no site oﬁclai deste ente.

e e
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" Sistema de Acesso 3 Ipfo(mggﬁp" tnsmulo Mumclpa! de Adm:mstra;ao Puh!xca

CERTIDAO
DE ENVIO PARA PUBLICACAO NO PNCP

CcODIGO DE REGISTRO DE ENVIO: 129549

Cliente: Prefeitura Municipal de Pogbes

Data e Hora do Envio: 11/04/2025 as 10:13

Responsavel pelo envio: Antdnia Marques da Sitva Neta - CPF: 003.418.125-36
IP Envio: 192.141.123.21 !

Visualizagdo: Primeira Visualizagdo

Data Impressdo: 11/04/2025 as 10:13 '

Informagdes e Anexo(s):

Termo de Autorizacao.pdf

Yy ‘*L':'“ y e 1"‘('.'"4 —r'. R E g 4 4 P [} RO Y
STATUS NO PNCP: Pueucmo . _«iu.g.:;"_.;?.‘ :? _“fvg;:--m uy. _,',' Yie o W o
CODIGO DE CONFIRMAGAO: 34308 o -t T Y T . h Pl

PR i E 41-)?_"14:}:_ o 73 . v .. 'v: :v' e o
O modelo de envio foi realizado conforme a Lel 14. 1.33121‘ . P -:-l" tae i mgéfix;j-; ':'
e e 3 !E P !l. .‘nﬁ 1 T o L T : . g :t:'ﬁ'-‘ P

ATENQAO ESTA CERTIDAO E APUCAVEL SOMENT E PARA PUBLICAQOES NO PNCP. OS ENVIOS PARA 0
DIARIO OFICIAL DEVEM SER REALIZADOS EM OUTRA SECAO HCHRR .

4
H

[ S b sk b i ekt e et el i e irbanbmd b s e

Diego Melo
Coordenador do Nucleo de Acesso a Informagéo
Nucleo de Produtos - SAl - Sistema de Acesso a Informagéo
IMAP - Instituto Municipal de Administra.qéo Publica

Entre em contato com o Ncleo de Acesso & Informagéo - Telefone (71) 3038-9300 - www.imap.arg.hr

Esta declaragiio atesta o recebimento do(s) arquivo(s) emiado(s) e descritols) acima.

Caso algum dos amquivos seja comompido digitalmente ou em discordancia com a descrigao, a equipe de atendimento do SA
entrara em contato com o responsawdl peto emio. Caso nossa equipe ndo consiga contatéo até as 17.00 do dia do envio, o
documento sera publicado conforne foi enviado ou, se estiver comompido ou n&o abrir, n&o serd publicado.

Portanto, verifique sempre seu e-mail e mantenha seus cotatos atudizados.

i
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A > Contratos

 Contrato n° 260/2025/2025

Ultima atuatizagdo 11/04/2025

Local: Pogdes/BA  Orgao: MUN!CEP:IO DE POCOESK Unidade executora: 2577 - Prefeitura Municipal de Pogoes

Tipo: Contrato (termoiinicial) ~ Receita ou Despesa: Despesa  Processo: 094/2025  Categoria do processo: Servigos -
Data de divulga¢§o no PNCP: 11/04/2025 Data de assinatura: 13/03/2025 ~ Vigéncia: de 13/03/2025 a 31/12/2025

Id contrato PNCP: 14242200000165-2-000317/2025  Fonte: Institlto Municipal de Administragdo Publica - IMAP

id contratacdo PNCP: 14242200000165-1-00C086/2025

Objeto:

Contratacao de empresa para prestacio de servico de representacao 1.1 judicial do Municipio ao acompanhamento de

Processos em Segundo Grau de Jurisdigao, perante o Tribunal de Justiga da Balda e Tribunal Regional da 1" Regido, alémdo

acompanhamento de causas perante o Superior Tribunal de Justica e Supremo Tribunal Federal e o assessoramento Gl
vendvo nas agoes e atuagdes perante o 2° Grau e extraordinario '

VALOR CONTRATADO

RS 12.000,00

FORNECEDOR: o C

Tipo: Pessoa juridica CNPJ/CPF: 53.263.994/0001-03  Consultar sancées e penalidades do fornecedot

Nome/Razao social: CAVALCANTE DE OLIVEIRA DAMASCENO

Arquivos Historico

.Nome . ' ' Data o

) | i . .
Fxibir] 5 ¢ 1 1 1ddetiens . Pagina: | 1 A2 . S
Jo , ‘ e

e comstrucAo

cados acornpor o aludido

|
|
|
Contrato N 260-2025 pdf ' - 11/04/2025 ' e
|



PREFEITURA MUN!CIPAL;I.;)E POGOES ESTADO DA BAHIA
~ Pragada Bandeira,! n%. 02 - Centro, Pogdes/BA.
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INTERNO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
 034/2025
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES
ESTADO DA BAHIA

FIDES of LABOR

PARECER DO CONTROLE INTERNO

PROCESSC ADMINISTRATIVO N°: 094/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n° 034/2025

UNIDADE GESTORA: DIRETORIA DE CULTURA

CONTRATADO: ALYSON CAVALCANTI DE OLIVEIRA DAMASCENO

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE SERVICO DE
ASSESSORIA NA IMPLEMENTAGAO DA POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC (PNAB).

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVQ. LET N° 14.133/2021.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO. PARECER FAVORAVEL A
CELEBRAGAO DO CONTRATO.

I. RELATORIO:

Trata-se de consulta encaminhada pelo Presidente da Comissdo Permanente de Licitagio para analise
~ emissdo de parecer de conformidade atinente ao procedimento administrativo na modalidade
wEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, cujo objeto ¢ a Contratagio de Empresa especializada na prestagio
de servigo de assessoria na implementagao da politica nacional Aldir Blanc (PNAB).

A presente manifestagdo tem por pbjetivo esmiugar requisitos € ponderagdes a respeito da celebragao
de contrato de locagdo pela Secretiria de Educagdo da Prefeitura Municipal de Pogdes/BA, com
fundamento no art. 74, inciso III, da Lei n® 14.133/2021, que versa sobre a contratagdio direta por
inexigibilidade de licitagdo para servigos técnicos especializados de natureza predominante intelectual com
profissionais ou empresa de notoria especializagio. ,

Ao final, importante informar o valor da referida contratagfo, o qual seja: R$ 12.000,00 (DOZE MIL
REAIS). 1

Por ultimo, € imprescindivel ressaltar sobre a aplicabilidade da Nova Lei de Licitagdes ¢ contratos

administrativos, onde em seu art. 191, deixa explicito a possibilidade de optar por licitar ou contratar

_diretamente de acordo com a referida Lei.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGCOES
ESTADO DA BAHIA .

E o breve relatorio. Passamos a analise.

11 - PARECER
ILI - DA ANALISE JURIDICA

Preliminarmente, cumpre esclarecer qué a presente manifestago limitar-se-a a duvida estritamente
juridica ora proposta e, aos aspectos juridicos da matéria, abstendo-se quanto aos a‘lsp-ec'tos técnicos,
administrativos, econdmico-financeiros € qnlianto a outras questdes ndo ventiladas ou que exijam o exercicio
de conveniéncia e discricionariedade da Administragdo. -

.

A emissdo deste parecer nfo significa endosso a0 mérito administrativo, tendo em vista que € relativo

a0 controle interno, ndo adentrando a competéncia técnica da Administragdo, em atendimento a

recomendag¢io da Consultoria-Geral da Unido, por meio das Boas Praticas Consultivas — BCP n° 07, qual
seja: ‘ ' ‘
O Orgéio Consultivo ndo deve emitir manifestagdes conclusivas sobre temas ndo juridicos, tais como
os técnicos, administrativos ou de conveniéncia ou oportunidade, sem prejuizo da possibilidade de emitir
opinido ou fazer recomendagdes sobre tais ‘questf;es, apontando tratar-se de juizo d:scricionario, se
aplicavel. Ademais, caso adentre em questdo juridica que possa ter reflexo significativo em aspecto técnico
deve apontar e esclarecer qual a situagdo juridica existente que autoriza sua manifestagfio naquele ponto.
Portanto, passa-se a analise dos aspectos relacionados as orientagdes de con‘ormidades ora

perquiridas.
.1l -DA FUNDAMENTACAO

A Constituigio Federal de 1988, em capitulo reservado aos Principios Gerais da Atividade
Econdmica, notadamente em seu art. 175, condicionou a prestagdo de servigos publicos a realizagéo de
prévio procedimento licitatorio. SRR

De outro lado, a propria Carta Magna, em capitulo destinado & Administragdo Publica, ressalva casos
em que a legislagfo infraconstitucional confere ao Poder Publico a faculdade de contratar sem a necessidade

de tal procedimento, conforme se depreende do inciso XXI do art. 37, abaixo transcrito:

Art. 37. Omissis
[..]XXI- ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e
alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo puablica que assegure igualdade

de condigbes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigagdes de
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES

iy ESTADO DA BAHIA
Il - CONCLUSAO:

Cumpre salientar que esta Controladoria Interna emite parecer sob o prisma estritamente de
conformidade do processo, ndo lhe competindo adentrar a conveniéncia e a oportunidade dos atos

praticados no &mbito da Administragdo.
Além disso, este parecer possui carater meramente opinativo, ndo vinculando, portanto, a decisdo do

gestor.

Ex positis, com fulcro nas disposi¢des normativas pertinentes, esta controladoria apds analise
documental e processual dos autos manifesta-se pela conformidade do processo administrativo em analise,
OPINANDO pela possibilidade da Celebragao do Contrato de Prestagio de Servigos.

Retornem-se os autos a Comissdo Permanente de Licita¢io para as providéncias cabiveis.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Pogdes/BA, 11 de margo de 2025.




